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* J U L E S  1976 *

Arets julehilsen skrives af professor, dr. theol. Regin Prenter

En af mine venner, som oplevede 
julen 1944 i en tysk koncentrations
lejr, fortalte mig engang, at alt, 
hvad der hørte til en dansk jul, 
måtte undværes; juleaften var som 
enhver anden aften. Men skulle ju
lemad og juletræ og julelys og jule
sang undværes, juleevangeliet kun
ne ikke undværes. Men det var 
umuligt at fremskaffe et Ny Testa
mente. Så gik to danske fra barak 
til barak og fortalte, så godt de 
kunne huske det udenad, juleevan
geliet for deres landsmænd.

*
D ET KA N  VÆ RE SUN DT en

gang imellem, især i det velstående 
forbrugersamfund, vi fejrer jul i, 
at gøre sig klart, hvad der kan 
undværes, og hvad der ikke kan 
undværes, for at det kan blive en 
rigtig jul.

Juleevangeliet taler for sig selv. 
Og i grunden behøver vi ingen 
»prædiken« over det. Det prædiker 
selv.

Når juleevangeliet selv prædiker 
og »forklarer« sig selv, da kalder 
det på et svar fra os, der har hørt 
dets budskab, et svar på det tilbud, 
Gud i dette evangelium gør os alle: 
Jesus Kristus som vor og alle men
neskers frelser.

Der svar er vor lovsang. Vil I 
være med i den? Alle kirkerne i 
landet venter jer. Dér kan I synge 
af hjertens lyst, også de små. Og 
hjemme kan I synge.

Det er beklemmende at høre, at 
så mange unge ikke mere bryder 
sig om at synge. Og skal det ende
lig være, må det være på ameri
kansk. »Fædrelandssange« betrag
tes vistnok af mange som forældede 
og politisk alt for »højrevendte«.

Der er vel ingen tvivl om, at for
holdet til vort folk er blevet et 
andet, hvis vi er holdt op med at 
synge dets sange. Om vi bliver mere 
»europæiske« af på denne måde at 
blive mindre danske, er et stort 
spørgsmål. Men kristne kan vi i 
hvert fald ikke være uden at synge. 
Og julens budskab kan vi kun svare 
på med sang.

*
DENNE SANG begynder i jule

evangeliet i himmelen. »Og i det 
samme var der med engelen —  den 
engel, der havde forkyndt julebud
skabet: eder er i dag en frelser fød: 
i Davids by; han er Kristus, Her
ren! — en mangfoldig himmelsk 
hærskare, som lovpriste Gud og 
sagde: Ære være Gud i det højeste! 
og på jorden fred i mennesker, der 
har hans velbehag!« Denne him
melske sang kommer i vor julesang 
ned på jorden, ind i vore kirker og 
ind i vore stuer, hvor træet er tændt.

Så synger himmel og jord sam
men til ære for barnet i krybben, 
som kaldes verdens frelser. Hellige 
engle og syndige mennesker kappes 
om at takke Gud for dette barn i 
krybben.

VIL OGSÅ I, som læser dette, 
være med i den sang i år?

Hvis I kommer med, er der no
gen, der vil blive bange og vred. 
Det er djævelen og med ham dem, 
han har lokket til at forkaste julen 
og dens frelser. De onde magter 
kan ikke tåle den sang. Og det er 
helt forståeligt, at en koncentrations
lejrkommandant ikke vil have den 
til at lyde.

Vor tak vi vil frembære da, 
endskønt den er kun ringe, 
hosianna og halleluja 
skal alle vegne klinge.
Guds ark er kommen i vor le jr*) — 
thi synger vi om fryd og sejr, 
mens hjertet sig kan røre.
Vi synger om den søde fred, 
at helvede skal skælve ved 
vor julesang at høre.

(Den danske Salmebog 90,3)

*

VERD EN  ER måske ikke blevet 
så meget bedre siden 1944? De 
onde magter er stadig på færde 
omend andre steder og på andre 
måder end dengang. Men helvede 
vil skælve ved vor julesang! Syng 
med, store og små, alle, der har 
fået mund og mæle, syng med på 
tonen fra himmelen.

Regln Pr ent er



<Sädan }ejrede vi juten^
Jeg var fra første færd med i ar

bejdet for »Dansk Samling«, og som 
en af dette partis medarbejdere var 
jeg på tyskernes sorte liste. Når det 
fremmede herrefolk havde et så godt 
øje til Dansk Samling, skyldtes det 
bl. a., at partiet allerede inden den

AF PAUL HOLT

9. april 1940 havde truffet beslut
ning om at udsende en dansk ud
gave af Hitlers svorne modstander 
Rauschnigs bog »Samtaler med Hit
ler«. Denne bog bragte mange op
sigtsvækkende afsløringer af Hitlers 
personlighed.

Under ledelse af Arne Sørensen 
gik vi i gang med et folkeoplysende 
arbejde i så vid udstrækning, som 
det nu kunne gøres under besættel
sen.

Politisk udviklede begivenhederne 
sig jo sådan, at tyskerne også i lan
dets styre vandt større indflydelse. 
Derfor var det, at Dansk Samling 
ved valget i 1943 besluttede at 
deltage i særlig skarp opposition til 
daværende udenrigsminister Erik 
Scavenius. Det var af disse og man
ge andre grunde ikke uventet, at 
værnemagten arresterede nogle af 
partiets ledere i august 1943, jeg 
selv blev »verhaftet« den 29. august 
og sammen med andre mistænkelige 
medborgere ført til Alsgades skole 
og lidt senere til Horserød. —  Men 
det blev nu kun til et mellemspil, 
idet jeg blev frigivet i oktober 1943. 
Det var omkring dette tidspunkt, at 
begivenhederne tog fart, bl. a. med 
dannelse af frihedsrådet, hvori Ar
ne Sørensen blev indvalgt.

Tyskernes nervøsitet steg, og en 
ny bølge af arrestationer skete i 
sommeren 1944. Jeg  blev igen ar
resteret den 15. juni og anbragt i 
Vestre fængsel. Her kom jeg til at 
dele celle med daværende landin
spektør Emil Balslev, hvis moster 
er forstanderinde, søster Eva Lyng- 
bye på Set. Lukas Stiftelsen.

-fr Oplevelser 
i Vestre fængsel

Det var en ejendommelig ople
velse at blive cellekammerat med et 
helt fremmed menneske og være 
sammen i alle døgne.s timer. Det 
viste sig, at landinspektøren var 
gammel KFUM-spejder, og vi fik 
mange rige stunder sammen, bl. a. 
kunne vi høre den nærliggende Je- 
suskirkes klokke ringe til gudstje
neste hver søndag, og da vi havde 
en bibel, holdt vi to ensomme fan
ger vor egen gudstjeneste med det 
hele ritual. En søndag, vi holdt 
gudstjeneste, blev den sidste for 
min medfange — få dage efter 
blev han hentet, og jeg erfarede, at 
han var blevet skudt.

En kort overgang var jeg i celle 
sammen med nuværende kontor
chef i udenrigsministeriet Erik Tra
ne, men for mig gik turen en dag 
fra Vestre til Frøslevlejren. Det var 
i september, og ca. en måned efter 
kom jeg med en fangetransport til 
Neuengamme — her skulle jeg dog 
ikke blive, der fandtes en mindre 
koncentrationslejr nærmere ved 
Tysklands vestgrænse, som hed Neu 
Versen. Hertil transporteredes jeg i 
november, og det var her i disse 
uhyggelige omgivelser, at jeg kom 
til at fejre julen 1944 sammen med 
flere andre danske.

i f  Da julen planlagdes 
bag pigtråden

Vi danske havde visse privilegier, 
og det hang bl. a. sammen med, at 
vi modtog Røde Kors-pakker. En 
anden grund var, at tyskerne be
tragtede os som racebeslægtede. Vi 
oplevede modsætningerne mellem 
mennesker af forskellig nationalitet, 
og disse modsætninger spillede ty
skerne meget stærkt på.

Mellem os danske var der et ud
mærket kammeratskab, som med
virkede til at mildne de kår, hvor
under vi levede. I de i dobbelt for
stand mørke dage var vi enige om, 
at vi skulle gøre noget ud af den 
forestående jul.

Heldigvis var vi sammen instal
lerede i en barak og var mestre i 
at »organisere«. Det første, vi or
ganiserede, var et juletræ fra en 
nærliggende lille skov, og pynten 
fremskaffedes, da vi erhvervede en 
hel del staniolstrimler, som var ka
stet ned fra allierede flyvemaskiner. 
Strimlerne blev brugt til at forstyrre 
de tyske radio- og lytteapparater.

Juleaften oprandt med den sæd
vanlige roesuppe som menuens ene
ste ret, og da den var gledet ned, 
var det juletræet, der var samlings
punkt. Vi sang alle den kendte 
julesalmer: »Julen har bragt«,
»Glade jul« og »Dejlig er jorden«. 
Jeg havde først tilbudt, at jeg ville 
fremsige juleevangeliet udenad, men 
det viste sig, at en kammerat havde 
fået smuglet en bibel ind i danske-

I Löderup efter befrielsen  —  indtil 12. maj 1945. Fra v. 
adj. Keller Hansen, Horsens, adj. Andersen, Odense, rek
tor Paul Holt og lektor Hay Schmidt [Randers!København).

56



lejren, og jeg knyttede nogle per
sonlige ord til juleberetningen.

— Der var også andre, der ydede 
bidrag til denne den mærkeligste af 
alle mine juleaftener, og vi sluttede 
med »Altid frejdig«.

Vi var meget forskellige af livs
anskuelse, og der var nogle, som 
åbent erkendte, at de ikke troede på 
sandheden i kristendommen. En af 
de mest renlivede ateister fik jeg 
talt en del med hen mod slutnin
gen og forstod, at vores julefest ikke 
havde været helt uden betydning. 
»Selv om jeg ikke tror, takker jeg 
alligevel«, sagde han.

To år efter, da han og jeg atter 
var tilbage i Danmark, hørte jeg, at 
han havde fejret julen i familiens 
kreds med at læse juleevangeliet, og 
siden hen bekendte han sig over 
for kammeraterne som kristen.

-w- Da Fadervor kom
til hjælp

En anden oplevelse fra denne tid 
kan jeg ikke glemme. Det var en 
dansk fange, som fortalte mig de 
nærmere omstændigheder. Han hav
de ligget på lejrens hospital sam
men med en kammerat, der var 
klar over, at han skulle dø. Den 
døende var knuget af ensomheden 
og havde svære anfægtelser, og han 
spurgte stuekammeraten, om ikke 
denne kunne hjælpe. Kammeraten 
havde ikke andet forslag, end at de 
sammen skulle bede Fadervor. Det 
gjorde de, og da bønnen var bedt, 
greb den døende den andens hånd 
og sagde, at nu kunne han dø ro
ligt, og kammeraten skulle hilse 
konen derhjemme og fortælle, på 
hvilken måde manden var død.

Jeg selv oplevede også at være 
patient på hospitalet, og mine er
faringer her blandt meget syge 
medmennesker bekræftede, at men
nesker kan være så onde, de være 
vil, men de kommer alligevel aldrig 
så langt fra Gud, at han ikke kan 
nå dem.

I februar 1945 fik jeg at vide, at 
jeg skulle afsted fra lejren, og jeg 
troede, at frihedens time dermed 
slog, men det drejede sig om en for
flyttelse tilbage til Neuengamme.

Skuffelsen afløstes af lettelse få 
dage efter, da Røde Kors-delega

tionen ankom til lejren, og blandt 
gæsterne var baronesse Wedel. De 
skulle føre mig til Frøslev, og der
med var faktisk min trængselstid 
til ende.

Befrielsens skønne stund nærme
de sig, men forinden måtte jeg i 
nogen tid være gæst i Skåne.

Jeg oplevede at komme herfra 
tilbage til Danmark med en af de 
allersidste illegale forbindelser over 
sundet.

Autor isere t for h a n d le r

Ringkøbing 
Automobil Forretning

ApS

Telefon 07-*32 11 22

DRONNING INGRID PÅ BESØG
Besøget varede en time og gjaldt alle »gården«s afdelinger.

Den 28. september aflagde dron
ning Ingrid Bernadottegården i Ros
kilde et besøg. Dronningen ønskede 
dels selv at se det færdige hjem, 
dels at sætte sig ind i, hvordan det 
fungerer.

Som det vil erindres, havde man 
regnet med dronningens tilstedevæ
relse ved indvielsen den 29- august, 
men der kom forhindringer.

VED ANKOMSTEN til Berna
dottegården blev dronningen budt 
velkommen af formanden, Jakob 
Jensen og af byens borgmester John 
Iversen. Det skete ved hovedind
gangen, umiddelbart ved siden af 
den eg, der i sin tid blev plantet i 
overværelse af Estelle Bernadotte. 
Egen har forøvrigt været plejebarn 
i en planteskole, mens byggeriet har 
stået på.

Dronningen fik overrakt blom
ster af Charlotte, datter af den til
synsførende arkitekt Bo Larsen. In
denfor i behandlingsblokken hilste 
dronningen på formanden for Ros
kilde Boligselskab Peter Hansen 
samt på byggeudvalgets formand, 
Frands Fridberg samt på forstande
ren, Torben Nielsen.

I atriet redegjorde Frands Frid
berg for gårdens tilblivelse.

Dronningen besøgte og beså med 
megen interesse de forskellige afde
linger og hilste på hver af Berna- 
dottegårdens personale.

Besøget varede omkring en time, 
og dronningen karakteriserede »går
den« som utraditionelt byggeri, hvor 
man havde undgået de lange gange.

Dronningen ledsagedes bl. a. af 
den svenske ambassadør Hubert de

Besehe, der havde været forhindret 
i at være til stede på selve indviel
sesdagen.

Man kan stadig søge 
om optagelse

Det kan iøvrigt tilføjes, at ingen, 
der har søgt og som var lægeanbe
falet, er blevet afvist, men i frem
tiden må man regne med nogen 
ventetid. Der har som ventet — væ
ret flest ansøgere fra Storkøbenhavn, 
kun enkelte fra Fyn. Jylland ventes 
jo dækket af Bernadottegården i 
Hadsund. Der har i Roskilde været 
flest mandlige ansøgere og flest til 
beskyttede boliger.

Interesserede bedes sætte sig i 
forbindelse med formanden, Jakob 
Jensen, Fabianhus, Esrum, 3230 
Græsted. Han træffes også telefo
nisk, om dagen på (03) 29 01 49 og 
om aftenen på (03) 29 03 16.

F—k.

Pengene til Bernadcttegårdene
En interesseret læser spørger, 

hvor Bernadottefonden har fået de 
mange penge fra. som overraktes 
den 29- august i Roskilde.

Vi kan oplyse, at de første penge 
til indsamlingen blev skaffet af da
værende finansminister Poul Møl
ler, idet han tilvejebragte en ekstra 
trækning i klasselotteriet.

Desuden har en del virksomheder 
og enkeltpersoner ydet bidrag.

Beløbet, der overraktes af prins 
Georg, var som tidligere meddelt 
1J4 million kr.
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Mindelunden - Henrettelsespladsen
Se også midtersideme

En glædelig oplysning: Minde
lunden udvides, så arealet bliver 
mere end fordoblet.

GENEREL BESKRIVELSE af det 
samlede område.

Arealet mellem Mindelunden og 
Henrettelsespladsen udformes som 
et skovområde med græsklædte lys
ninger og med bevarelse af de eksi
sterende allétræer langs hovedstier
ne. Denne udformning gør det mu
ligt at bevare al eksisterende be
plantning på areale".

Hovedstierne befæstes med chaus- 
sesten som stierne i Mindelunden. 
De sekundære stier udformes som 
grusbefæstede skovstier.

Arealet omgives af et trådhegn af 
samme karakter som det nuværende 
omkring selve Mindelunden. Det 
nye hegn skjules på tilsvarende må
de af beplantning. På en ca. 90 m 
lang strækning af skellet ved Hen
rettelsespladsen udformes hegnet af 
hensyn til naboforholdene som et 
tæt bindingsværkhegn, afdækket 
med tegl.

Ved overgangen mellem Minde
lunden og det nye areal indrettes 
affalds- og materialegård, som vil 
lette den daglige drift.

På arealet, der grænser op til 
jernbanen, indrettes en parkerings
plads til 60 personbiler og ca. 6 
busser. Dette kan dække den nor
male spidsbelastning, dog ikke på 
de store mindedage, hvor der fort
sat må regnes med en del parkering 
i nabolaget.

Adgangsvejen til parkeringsplad
sen placeres i den meget smukke 
slugt mellem Mindelunden og jern
banen. Der regnes med asfaltbelagt 
vej og parkeringsplads, kantet med 
brostensskifter.

De eksisterende 2 ammunitions
depoter langs adgangsvejen bevares, 
da de ikke virker skæmmende, og 
da det ville blive meget kostbart at 
fjerne dem. De vil også på natur
lig måde kunne minde om, at der 
er tale om et tidligere militært om
råde.

Al adgang til området regnes 
fortsat at skulle ske gennem hoved
indgangen fra Tuborgvej, dels for 
at und nå øget kontrol, og dels for
di det skønnes, at denne indgang 
følelsesmæssigt er den rette oprakt 
til et besøg i området.

For at lette tilbageturen til par
keringspladsen laves der ved den 
modsatte ende af hovedalleen en 
udgang med eenvejslåge.

S)ansk ‘Hand

* •

Redaktion og ekspedition: 

Fen risvej II . 8230 Aabyhøj 

Telefon Aarhus 06-*I58011

i. Føge Jensen
Skelbækgade 2

1717 KØBENHAVN V.

Veng Christensen & Co. A/s
Nyager 4 
2600 Glostrup
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Fortjenstkorset
Flensborg 12/8. Formanden tor Ar
beitsgemeinschaft der Verfolgten
organisation der Opfer des Natio
nalsozialismus in Schleswig-Hol
stein«, Leonhard Schwarz fra Flens
borg, er af forbundspræsidenten ble
vet udmærket med fortjenstkorset 
af 1. klasse af forbundsrepublikkens 
fortjenstorden. Finansminister Gerd 
Lausen overrakte udmærkelsen på 
sit kontor.

Leonhard Schwarz er født i Bres
lau den 26. juli 1921 og er købmand 
af profession. 1942 kom han hårdt 
såret hjem fra krigen. 1943 afskedi
gede nationalsocialisterne ham som 
embedsmand af politiske grunde. 
Han var modstander af naziregimet, 
blev arresteret i 1944 og holdt fæng
slet til begyndelsen af 1945. Derefter 
gik han under jorden. Efter krigen 
og flugten fra Slesien kom han i 
modstrid med det kommunistiske 
regime i DDR. Han flygtede 1948 til 
Vesttyskland. Schwarz har gjort me
get til, at de demokratisk oriente
rede naziforfulgte 1950 løste sig fra 
de stadig mere under kommunistisk 
indflydelse stående enhedsorganisa
tioner og dannede selvstændige for
bund. I dag er Schwarz amtsfor
mand og distriktsformand, i de sid
ste 15 år desuden landsformand. 
Han har i over 25 år indlagt sig 
store fortjenester til gavn for poli
tik, racemæssigt og religiøst for
fulgte under naziregimet.
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H I L S E N E R

. Sam m enslutningen

Sammenslutningen af danske fan
ger fra frihedskampen 1940—1945 
ønsker Kammeraternes Hjælpefond 
og bladet Pigtråd en glædelig jul 
og et godt nytår.

Vi takker samtidig for det gode 
samarbejde mellem vore foreninger.

Med venlig hilsen 
Oskar Verner.

Buchenwald

Med megen glæde har Buchen- 
waldklubben konstateret, at vort 
gode kammeratskabsblad »Pigtråd« 
på ny er ved at komme »til kræf
ter« i form af en vis regelmæssig
hed i leveringen og i samme gedigne 
form.

Dette kan vi takke abonnenter 
og gaveydere for, sämt de gode 
kammerater, der i styrelsen sammen 
med redaktøren har arbejdet ihær
digt for at kunne fastholde dette 
uundværlige kommunikationsmid
del mellem fonden og vore interes
serede læsere.

Det er Buchenwaldklubben en 
dybtfølt tilfredsstillelse atter i år i 
dette blad at ønske alle, der har be
røring med Kammeraternes H jæl
pefond, en rigtig glædelig jul og 
et lyst og lykkebringende nytår

Med venlig hilsen 
S. Julsgaard Larsen

God jul! 

Godt nytår!

Kammeraternes 
Hjælpefond IPigtraad

• Theresienstadt

I anledning af årsskiftet sender 
Theresienstad tforeningen, »Sam
menslutningen«, de bedste ønsker 
og fortsat godt samarbejde til gavn 
for os selv og hele samfundet og 
fremfor alt ønsket om fred på jord.

På bestyrelsens vegne 
Cilla Cohn

. Hannover/Stöcken

Alle vore medlemmer og pårø
rende, samt kammeraterne i Fange- 
Sammenslutningen, ønskes en rigtig 
glædelig jul og et fred- og menings
fyldt nytår.

Hannover-Stöcken Gruppen
Arnold Jensen.

. D achau

Dachauklubben sender alle sine 
medlemmer med familie samt fan- 
gekammerater fra de øvrige for
eninger de bedste ønsker om en 
glædelig jul, og et godt nytår med 
tak for godt samarbejde og kam
meratskab i året der gik.

På bestyrelsens vegne 
Erik Beermann

. G estapofangerne

Vi sender alle tidligere fange- 
kammerater og deres pårørende øn
sket om en rigtig glædelig jul og et 
godt nytår og takker for jeres støtte 
i året der er gået.

Vi håber, at året, der kommer, vil 
få endnu flere til at melde sig ind 
i fangeforeningerne, så vi herigen
nem kan finde frem til de, der 
trænger til hjælp. P.b.v.

Ove Lembcke 
formand.

. Erhvervshæmmede

7 an ledning a f ju l o g  nytår 1976 
sender Sammenslutningen a f De Er
hvervshæm m ede fra Frihedskampen 
1940—45, København, en hilsen 
til alle »Pigtråd’s læsere og redak
tør, — samt til vore medlemmer i 
København og ud over det ganske 
land.

— Vi takker for godt samarbejde 
i året, der svandt, — og ønsker alt 
godt for det nye år 1977.

— Samtidig undlader vi ikke at 
meddele, at vore kontorer på Hul
gårdsvej 110 i København er luk
ket fra og med den 13. december 
1976 til mandag den 9- januar 
1977. Rasmus Bonde-Larsen

fm. f. København.

• Neuengam m e

Landsforeningen af kz-fanger fra 
Neuengamme sender de hjerteligste 
ønsker om en god jul og et godt 
nytår til medlemmer og venner.

Vi takker vore medlemmer for 
den store interesse, de har vist for 
foreningens arbejde i det forløbne 
år. E. El. Grome

formand.

Juleaften i Mindelunden
I lighed med tidligere år har Ge
stapofangerne tilrettelagt en højti
delighed i Mindelunden i Ryvangen 
juleaften. Den starter kl. 16 og va
rer en halv time.

Talen holdes i år af Frode Toft. 
Hjemmeværnet møder med fakler, 
Studentersangforeningen synger, og 
spejderpiger lægger blomster, og 
der tændes lys på gravene.

For mange er det en tradition at 
møde frem, og i en del familier er 
det ligefrem sådan, at man synes, 
det ikke rigtig er jul, hvis man ikke 
har været i Ryvangen juleaften.
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Indvielse på befrielsesdagen 1977
Bernadottegården i Hadsund står færdigbygget. 17 beskyttede bo
liger er klar til indvielsesdagen — og yderligere 15 er sat i ordre. 

Dronning Ingrid har givet tilsagn om at overvære indvielsen.

Bernadottegården i Hadsund set fra nordøst. Bag den halvcirkelf ormede 
græsplæne ligger dagcentret og bagved dette plejeafdelingen, der består 
af fire længer omkring en gårdhave. I baggrunden den fredede Bedste
morskoven hvortil der er adgang fra Bernadottegården. Langs vejen, der 
kommer ind fra venstre, opføres de beskyttede boliger.

Bernadottegården er nu ved at 
være færdig. I november flyttede de 
første beboere ind, og til december 
vil plejehjemmet være helt færdigt 
og begynde at virke.

Indvielsesfesten kunne således pas
sende holdes i december, men besty
relsen har netop besluttet at udsætte 
begivenheden til foråret, dvs. til den 
5. maj 1977. Det er en torsdag, 
hvilket jo ikke er særlig heldigt for 
mange deltagere, men alligevel hå
ber vi på stor deltagelse ligesom ved 
grundstensnedlæggelsen, der jo blev 
den helt store succes. Vore svenske 
venner har allerede givet tilsagn om 
at komme.

Ved sidste bestyrelsesmøde blev 
det besluttet at sætte 17 beskyttede 
boliger i ordre efter licitationen, der 
blev afholdt i august, og denne be
slutning er med det samme blevet 
tiltrådt af Hadsund kommunalbe
styrelse. De første 16 af disse vil

stå til rådighed for tidl. fanger og 
andre fra modstandsbevægelsen. 
Disse 17 beskyttede boliger vil stå 
færdige og tildels være beboede på 
indvielsesdagen.

Yderligere 15 beskyttede boliger 
vil stå færdige inden udgangen af 
1977*). Dermed er ikke sagt, at 
Bernadottegården er fuldt udbyg
get; behovet skal nu vise, om der 
er grundlag for opførelse af yderli
gere et antal beskyttede boliger. 
Grundarealet er stort nok til, at der 
kan udvides. Men på selve indviel
sesdagen vil Bernadottegården have 
en værdi på 22 millioner kr., hvor
af de beskyttede boliger udgør 5 
millioner.

BERN ADOTTEGÅRDEN  har 
ansat en forstander. Det er syge
plejerske Bente Petersen. Endnu er 
der ikke nedsat visitationsudvalg, 
men alle henvendelser og spørgs
mål om optagelse på hjemmet eller

i en beskyttet bolig kan rettes til 
Bente Petersen, som, indtil konto
ret på Bernadottegården er færdigt, 
træffes på adressen: Rådhuset, 9560 
Hadsund. Telf. (08) 57 1600.

JE G  VIL M INDE OM Kamme
raternes Hjælpefonds motto: De 
raskes hilsen til de syge. Den syge 
kan have svært ved at overse sin 
egen situation og få en henvendelse 
formuleret og sendt af sted, og jeg 
opfordrer derfor alle til at med
virke til at formidle kontakt mel
lem vore dårligst stillede kamme
rater og Bernadottegården. Medan
svar for de svage har vi alle, og at 
Hadsunds borgere og bystyre har 
forståelse for dette, er der ingen 
tvivl om. Derfor venter der nu et 
godt hjem på alle, der måtte få 
brug for det.

*) Ordren på 17 beskyttede bo
liger er netop nu ændret således, 
at den omfatter 32, der opføres fort
løbende.

Med hilsen fra bestyrelsen for 
Bernadottegården i Hadsund.

Per Madsen, 
Skolesvinget 26, 
8240 Risskov.

C. OLESEN
S K O V G A A R D

9310 VO D SKO V  
T e lf. 08-29 30 27

A. R O U S I N G
Aut. EL-installatør

Købmagergade 10 
7000 Fredericia 
Telf. 05-92 09 28
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B L A D E T S  LI NJ E

Der foreligger overfor redaktionen 
nogle udtalelser, der allesammen 
går på, at nogle personer figurerer 
for meget i bladet, samt at vi følger 
FV op stofmæssigt, selv om den 
ikke er nogen fangeorganisation.

For redaktionen er det et klart 
ønske at gøre bladet så aktuelt som 
muligt, og det betyder, at hovedin
teressen ofres på omtale af de ting, 
der er planlagt og de arrangemen
ter, der er gennemført.

Lægger man dette til grund for 
bedømmelsen af foreningsstoffet, vil 
det medføre, at de personer og de 
foreninger, der udfolder initiativer, 
kommer til at figurere i omtale og 
fotos — måske ret ofte, idet man 
jo er afskåret fra at omtale de per
soner og foreninger, der ikke ud
folder initiativer.

Som bekendt udgives bladet Pig- 
traad af en hjælpefond, og det er 
naturligt for os at omtale så vidt 
muligt alle initiativer, der med klart 
sigte ønsker at gavne modstands
bevægelsen. Vi har da heller aldrig 
i stofvalget skelet efter, om vi kan 
lide den eller den mere eller min
dre.

HVAD ANGÅR kritikken af, at 
vi af og til omtaler arrangementer, 
der udgår fra Frihedskampens Vete
raner, må jeg svare, at foreningens 
initiativer gennemgående er gode og 
gennemføres med en kløgtig hånd. 
Der er også det tiltalende træk i 
dem, at de ofte peger fremad, og 
det kan nogle fangeorganisationer 
godt lære af, så man ikke i alt for 
stor udstrækning skuer tilbage.

Bladmæssigt har begrebet fange- 
forening den fordel, at det kan klart 
afgrænses, hvorimod ordet mod
standsorganisation er meget mere 
vidtfavnende.

Det kan tilføjes, at modstandsor
ganisationer i flere tilfælde har 
skabt en sympati i offentligheden, 
som har været til gavn ved at skabe 
et venligt klima i forholdet: offent
lighed-modstandsbevægelse, også på 
områder, hvor fangeforeningerne 
ikke har magtet eller ikke har haft 
sans for at tage sig af tingene.

SOM det vil være mange ex- 
fanger bekendt, opstod der jo no
gen uenighed om anvendelsen af 
Bernadottefondens midler.

Man var enige om at støtte Ber- 
nadottegårdens opførelse i Roskilde, 
mens Fangesammenslutningen fandt, 
at Hadsundprojektet ikke indfriede 
givne løfter om antallet af beskyt
tede boliger.

Vi har da forsøgt så godt det 
rent teknisk har været muligt at 
orientere om de forskellige syns
punkter, vel vidende, at en varm 
diskussion er vanskelig at lede.

At der kan opstå divergerende 
meninger om, hvordan Bernadotte
fondens midler anvendes bedst, be
høver jo ikke at føre til, at der ska
bes en atmosfære af uvenlighed 
mod en enkelt eller enkelte perso
ner. Det er nemlig ikke forkert, at 
der opstår en debat, men det er 
ønskeligt, at der under og efter de
batten fastholdes, at om de store 
linjer er vi enige.

EN POSITIV INDSTILLING 
vil nok afspejle det synspunkt, at 
den ene gruppe kan lære af den 
anden, og dette har jo også præget 
udviklingen gennem flere år.

Sagt i al beskedenhed har den 
brede, vidtfavnende linje, Pigtraad 
har ført gennem alle årene, nok 
bidraget dertil.

Johannes Fosmark

B E T A L I N G E N
Langt de fleste har betalt, 
men nogle mangler

Efter udsendelse af giroindbeta
lingskort 1. april og rykkerskrivelse 
pr. 1. oktober er der abonnenter/ 
medlemmer, som endnu ikke har 
betalt for året 1976.

Da Fondens økonomi er ret stram, 
må vi derfor nu standse tilsendelsen 
af »Pigtraad« til disse restanter. Et 
mindre antal læsere, som hidtil har 
fået bladet tilsendt gratis, ser vi os 
også nødsaget til at slette af tilsen
delseslisten.

Ønsker man fortsat at få bladet, 
kan det dog endnu klares ved at 
sende kr. 30,- i check eller indbe
tale beløbet på vor postgirokonto 
nr. 1 00 07 80. Adressen er:

Kammeraternes Hjælpefond,
Bengtasvej 6,
2900 Hellerup.

Olav Holst.

Frihedsmuseets cafeteria, der er åbent fra 1. maj indtil 15. 
september, søger bestyrerpar, der kan varetage almindelige 
cafeteriaopgaver mellem klokken 10 og 16, mandag lukket.

Henvendelse bedes stilet til formanden for »Frihedsmu
seets Venner«, direktør Svenn Seehusen, Vejlemosevej 52, 
2840 Holte. (Telefon (0 2 )4 2  2158) .
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Runde dage
D achau-klubben
Januar
H. P. Gregersen, Dyssevangen 32, 
3520 Farum. Dachau 142.592. 60 
år 1/1.
Eigil Mehr, Hornsved Maskinsned
keri, 3630 Kul huse-Jægerspr is. Dac
hau 141.610. 60 år 2/1.
H. E. Christiansen, Haregade 20, 
1320 København K. Dachau 142. 
571. 50 år 10/1.
Svend Busk, Herluf Trollesgade 21, 
1052 København K. Dachau 142. 
567. 65 år 22/1. Foreningens for
mand i en årrække.
Marts
Otto Hansen, Geelskovparken 2. 1. 
sal, 2830 Virum. Dachau 141.602. 
65 år 31/3.
April
Antonius Hansen, Gadevangsvej 97, 
3400 Hillerød. Dachau 141.599- 
60 år 15/4.
John A. B. Steffensen, Godthåbsvej 
35, 2000 København F. Dachau 
142.653. 65 år 25/4.
Nikolaj Jensen, Hansensvej 17, 
3400 Hillerød. Dachau 141.630. 
75 år 6/4.
Maj
Olaf Kjelstrup, Peter Bangsvej 139, 
2000 København F. Dachau 142. 
606. 70 år 10/5.
Detlef. A. E. Andersen, Køgevej 
725, 2660 Brøndby Strand. Dachau 
142. 555. 60 år 21/5.
Juni
Sv. E. Midler Andersen, Frederiks- 
sundsvej 400, 2700 Brønshøj. Dac
hau 141.555. 50 år 12/6.
Agner V. Vennike, Præstelængen
19, 4. sal, 2400 København NV. 
Dachau 141.785. 70 år 30/6. For
eningens kasserer.

★

G estapofangerne
Eigil Vang Wilhelm Mehr, Horns
ved, Jægerspris. 60 år 2/1.
Eigil Petersen, Hjortsholmsvej 5.2, 
3400 Hillerød. 60 år 8/1.
Hans Erik Christiansen, Haregade
20, 1320 København K. 50 år 10/1. 
Steffen Andersen, Fredensvej 17, 
3460 Birkerød. 70 år 18/1.

Inger Christensen, Tycho Brahes 
Allé 22.1.tv., 2300 København S. 
60 år 1/2.
Knud Knudsen, Snogegårdsvej 20, 
2820 Gentofte. 75 år 5/2.
Georg Sodemann, Svaneapoteket, 
2800 Lyngby. 70 år 16/2.
Preben Juul Hansen, Livjægergade 
37.1.th., 2100 København 0 . 50 
år 21/2.
Erling Foss, Egehøjvej 15, 2920 
Charlottenlund, 80 år 25/2. 
Kristian Albertsen, Johannes Jen
sens Allé 45.2.tv„ 2500 Valby. 60
år 27/2.
Arild Mikkelsen, Holmbladsgade 
99-2., 2300 København S. 80 år 
28/2.
Mary Poulsen, Plejehjemmet »Sol
gården«, M. P. Jensensvej 8, 3550 
Slangerup. 85 år 9/3.
Erik von der Lieth, Parmagade 50, 
2300 København S. 65 år 23/3. 
Ove Rode Pedersen, Tornskadestien 
l.st., 2400 København N.V. 70 år 
3/4.
Else Heeris, Sdr. Boulevard 20.3., 
1720 København V. 65 år 16/4. 
Leon Munk, Lyngby, Triumfvej 41, 
2800 Lyngby. 60 år 12/5.
Agner Volmer Vennike, Præste
længen 19.4.tv., 2400 København 
N.V. 70 år 3016.
Landsforeningen: Johannes Rasmus
sen, Ømkulevej 9, 7100 Vejle. 60 
år 18/2.

Å rhus-afdelingen af 
G estapofangerne
Finn Petersen fyldte 60 år 10/12 
1976.
Tonny Johansen, Trillegårdsvej 30, 
8210 Århus (tidl. Neuengamme og 
Meppen) fylder 50 år 7/1 1977. 
(Formand for Århus-afdelingen).

★

Neuengam m e
Jan u ar
Peter Petersen, Søndergade 44, 8600 
Silkeborg. Neuengamme 67.100. 60 
år 5/1.
Tonny Johansen, Trillegårdsvej 30, 
Hasle, 8210 Århus V. Neuengamme 
68.384. 50 år 7/1.

Chr. Hvistendal, Såbyesvej 7, 2100 
Kbh. 0 . Neuengamme 50.478. 60 
år 7/1.
Hans Erik Christiansen, Haregade 
20, 1324 Kbh. K. Neuengamme. 
50 år 10/1.

Februar
Preben Juul Hansen, Livjægergade 
37, 2100 Kbh. 0 . Neuengamme 
67.975. 50 år 21/2.
Marts
Søren Møller Thorsen, Irisvej 2, 
8400 Ebeltoft. Neuengamme 
52.217. 60 år 3/3.
Rishard S. A. Hansen, Vejlesøpar- 
ken 2B,10, 2660 Brøndby strand. 
Neuengamme 60.803. 60 år 13/3. 
E. von der Lieth, Parmagade 50, 
2300 Kbh. S. Neuengamme 68.394. 
65 år 23/3.
April
Julius Frank, Flensborgvej 36, 6340 
Kruså. Neuengamme 54.421. 65 år 
7/4.
Maj
R. J. Molested, Hovedvejen 123, 
2600 Glostrup. Neuengamme. 80 
år 7/5.
J. F. Busk-Rasmussen, Langelinie 
176, 5000 Odense. Neuengamme 
68.315. 65 år 28/5.
K. B. Thor Straten, Ringparken 6B, 
7800 Skive. Neuengamme 51.276. 
60 år 29/5.
Kjeld Kjeldsen, Rådhustorvet 4, 
8900 Randers. Neuengamme 68. 
025. 60 år 29/5.
H. B. Richard. GI. Køgevej 110, 
2500 Valby. Neuengamme 52.566. 
60 år 30/5.
C. C. Jensen, Gardesalle 2, 2900 
Hellerup. Neuengamme 52.215. 60 
år 6/6.
Poul G. Holm, Grønnehavevej 39, 
3000 Helsingør. Neuengamme. 70 
år 13/6.

-¥■

Sachsenhausen
Januar
Isak Edelmann, Søvej 9, 8800 Vi
borg. 75099. 70 år. 22/1. 
Reinholdt Harndal, Jacob Knud- 
sensvej 3, 5000 Odense. 74305. 65 
år 23/1.



Februar
Ernst Larsen, Mariendalvej 3, 9000 
Ålborg. 75130. 65 år 3/2.
Martinus Eskildsen, 0 . Hurup, 9560 
Hadsund. 75128. 75 år 6/2.
Peter Jensen, Sommerstedgade 24,11. 
1718 Kbh. V. 75130. 85 år 20/2.
Marls
Knud Stig Nielsen, Islands Brygge 
11,V, 2300 København S. 75159- 
60 år. 24/3.
Svend Rasmussen, Poppelvænget 8, 
2800 Lyngby. 60 år 25/3.

April
Anna Henriksen, Bøgedals Alle 44, 
5250 Fruens Bøge. Ravensbriik 
25692. 70 år 26/4.
OBS. Medlem af Sachsenhausenfor- 
eningen.
Maj
Egon Hansen, Middelfartvej 259, 
5000 Odense. 74324. 60 år 6/5. 
Arne Jørgensen, Grøndalsvej 19, 
5000 Odense. 60 år 12/5.

*

F E R I E H J E M M E T  P Å  K E G N Æ S
Ved Flensborg Fjord ejer Kam

meraternes Hjælpefond et ferie
hjem. Adressen er Østerby på Keg- 
næs. Man kommer dertil enten over 
Sønderborg eller, hvis man fore
trækker at tage tværs over Fyn, ved 
at benytte færgen, Bøjden-Fynshav. 
Færgen er både god og relativ bil
lig.

Huset er helt i gammel bonde- 
stil med alt hertil hørende roman
tik. Der er således stråtag. Det er 
ret rummeligt og har soveværelser 
både forneden og ovenpå. Det kan 
derfor f. eks. beboes bekvemt af en 
dobbeltfamilie, hvor de ældre kan 
sove nedenunder og de yngre på 
etagen ovenover. Der er gode, vel
indrettede børneværelser i nær for
bindelse med de voksnes soveværel
ser.

Opholdsstuen er rummelig, vel
møbleret og — med henblik på de

evt. kolde aftener — forsynet med 
radio og TV, hvorpå man kan tage 
en række stationer.

FLENSBORG FJORD er særde
les malerisk, udsigten er god og 
badevandet er altid godt. Der er en 
ret stor have med hegn, så man 
ikke risikerer, at børnene uønsket 
kommer ud i trafikken. Man kan 
således slappe af såvel indendørs 
som udendørs.

Feriehjemmet er velmonteret, så 
man behøver kun at medbringe 
lagner, dynebetræk og betræk til 
hovedpuder. Der er 7 sengesteder.

Køkkenet er velmonteret, og hele 
husets indre moderniseret. Der er 
eksempelvis sat nye, dobbeltruder i 
med nye karme. I vinter vil der ske 
en modernisering af øverste etage.

Tidligere fanger får huset uden 
vederlag. Vi ser gerne, at hele fa
milier følges ad, så børn og børne-

*

Støt
kræftens
bekæmpelse

Fa. A lfred V . Nielsen

Dalaqer 1 
2600 Glostrup 
Telf. 01-45 04 1 1

DEKORATION

Nygård s vej 41 
6700 Esbjerg 
Telf. 05-12 35 35

børn kan opleve, at nogle har tænkt 
på fædrene, der øvede en indsats.

MAN SØGER huset i februar. 
Ansøgningerne plejer at komme ind 
i løbet af måneden, og der tages al
le mulige hensyn med tildelingen, 
så den kan ske så retfærdigt som 
muligt.

Før og efter skolesommerferien 
kan man få feriehjemmet for 14 
dage, men man må indstille sig på, 
at i selve skoleferien går tidligere 
fanger, der har skolesøgende børn, 
forud for andre, idet faderen jo er 
bundet til at holde ferien indenfor 
børnenes ferie.

Interesserede bedes skrive til sko
leinspektør Johannes Fosmark, Chr. 
Vinthers Vej 1, 8600 Silkeborg.



Runde dage
D achau-klubben
Januar
H. P. Gregersen, Dyssevangen 32, 
3520 Farum. Dachau 142.592. 60 
år 1/1.
Eigil Mehr, Hornsved Maskinsned
keri, 3630 Kulhuse-Jægerspris. Dac
hau 141.610. 60 år 2/1.
H. E. Christiansen, Haregade 20, 
1320 København K. Dachau 142. 
571. 50 år 10/1.
Svend Busk, Herluf Trollesgade 21, 
1052 København K. Dachau 142. 
567. 65 år 22/1. Foreningens for
mand i en årrække.
Marts
Otto Hansen, Geelskovparken 2. 1. 
sal, 2830 Virum. Dachau 141.602. 
65 år 31/3.
April
Antonius Hansen, Gadevangsvej 97, 
3400 Hillerød. Dachau 141.599. 
60 år 15/4.
John A. B. Steffensen, Godthåbsvej 
35, 2000 København F. Dachau 
142.653. 65 år 25/4.
Nikolaj Jensen, Hansensvej 17, 
3400 Hillerød. Dachau 141.630. 
75 år 6/4.
Maj
Olaf Kjelstrup, Peter Bangsvej 139, 
2000 København F. Dachau 142. 
606. 70 år 10/5.
Detlef. A. E. Andersen, Køgevej 
725, 2660 Brøndby Strand. Dachau 
142. 555. 60 år 21/5.
Juni
Sv. E. Müller Andersen, Frederiks- 
sundsvej 400, 2700 Brønshøj. Dac
hau 141.555. 50 år 12/6.
Agner V. Vennike, Præstelængen
19, 4. sal, 2400 København NV. 
Dachau 141.785. 70 år 30/6. For
eningens kasserer.

★

G estapofangerne
Eigil Vang Wilhelm Mehr, Horns
ved, Jægerspris. 60 år 2/1.
Eigil Petersen, Hjortsholmsvej 5.2, 
3400 Hillerød. 60 år 8/1.
Hans Erik Christiansen, Haregade
20, 1320 København K. 50 år 10/1. 
Steffen Andersen, Fredensvej 17, 
3460 Birkerød. 70 år 18/1.

Inger Christensen, Tycho Brahes 
Allé 22.1.tv., 2300 København S. 
60 år 1/2.
Knud Knudsen, Snogegårdsvej 20, 
2820 Gentofte. 75 år 5/2.
Georg Sodemann, Svaneapoteket, 
2800 Lyngby. 70 år 16/2.
Preben Juul Hansen, Livjægergade 
37.1.th., 2100 København 0 . 50 
år 21/2.
Erling Foss, Egehøjvej 15, 2920 
Charlotten lund, 80 år 25/2. 
Kristian Albertsen, Johannes Jen
sens Allé 45.2.tv., 2500 Valby. 60 
år 27/2.
Arild Mikkelsen, Holmbladsgade 
99-2., 2300 København S. 80 år
28/2.
Mary Poulsen, Plejehjemmet »Sol
gården«, M. P. Jensensvej 8, 3550 
Slangerup. 85 år 9/3.
Erik von der Lieth, Parmagade 50, 
2300 København S. 65 år 23/3.
Ove Rode Pedersen, Tornskadestien 
l.st., 2400 København N.V. 70 år 
3/4.
Else Heeris, Sdr. Boulevard 20.3., 
1720 København V. 65 år 16/4. 
Leon Munk, Lyngby, Triumfvej 41, 
2800 Lyngby. 60 år 12/5.
Agner Volmer Vennike, Præste
længen 19.4.tv., 2400 København 
N.V. 70 år 30/6.
Landsforeningen: Johannes Rasmus
sen, Ømkulevej 9, 7100 Vejle. 60 
år 18/2.

A rhus-afdelingen af 
G estapofangerne
Finn Petersen fyldte 60 år 10/12 
1976.
Tonny Johansen, Trillegårdsvej 30, 
8210 Århus (tidl. Neuengamme og 
Meppen) fylder 50 år 7/1 1977. 
(Formand for Århus-afdelingen).

★

Neuengam m e
Januar
Peter Petersen, Søndergade 44, 8600 
Silkeborg. Neuengamme 67.100. 60 
år 5/1.
Tonny Johansen, Trillegårdsvej 30, 
Hasle, 8210 Århus V. Neuengamme 
68.384. 50 år 7/1.

Chr. Hvistendal, Såbyesvej 7, 2100 
Kbh. 0 . Neuengamme 50.478. 60 
år 7/1.
Hans Erik Christiansen, Haregade 
20, 1324 Kbh. K. Neuengamme. 
50 år 10/1.
Februar
Preben Juul Hansen, Livjægergade 
37, 2100 Kbh. 0 . Neuengamme 
67.975. 50 år 21/2.
Marts
Søren Møller Thorsen, Irisvej 2, 
8400 Ebeltoft. Neuengamme 
52.217. 60 år 3/3.
Rishard S. A. Hansen, Vejlesøpar- 
ken 2B,10, 2660 Brøndby strand. 
Neuengamme 60.803. 60 år 13/3. 
E. von der Lieth, Parmagade 50, 
2300 Kbh. S. Neuengamme 68.394. 
65 år 23/3.
April
Julius Frank, Flensborgvej 36, 6340 
Kruså. Neuengamme 54.421. 65 år 
7/4.
Maj
R. J. Molested, Hovedvejen 123, 
2600 Glostrup. Neuengamme. 80 
år 7/5.
J. F. Busk-Rasmussen, Langelinie 
176, 5000 Odense. Neuengamme 
68.315. 65 år 28/5.
K. B. Thor Strafen, Ringparken 6B, 
7800 Skive. Neuengamme 51.276. 
60 år 29/5.
Kjeld Kjeldsen, Rådhustorvet 4, 
8900 Randers. Neuengamme 68. 
025. 60 år 29/5.
H. B. Richard. GI. Køgevej 1 10, 
2500 Valby. Neuengamme 52.566. 
60 år 30/5.
C. C. Jensen, Gardesalle 2, 2900 
Hellerup. Neuengamme 52.215. 60 
år 6/6.
Poul G. Holm, Grønnehavevej 39, 
3000 Helsingør. Neuengamme. 70
år 13/6.

-¥■

Sachsenhausen
Januar
Isak Edelmann, Søvej 9, 8800 Vi
borg. 75099. 70 år. 22/1. 
Reinholdt Harndal, Jacob Knud- 
sensvej 3, 5000 Odense. 74305. 65 
år 23/1.
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Februar
Ernst Larsen, Mariendalvej 3, 9000 
Ålborg. 75130. 65 år 3/2.
Martinus Eskildsen, 0 .  Hurup, 9560 
Hadsund. 75128. 75 år 6/2.
Peter Jensen, Sommerstedgade 24,11. 
1718 Kbh. V. 75130. 85 år 20/2.
Marts
Knud Stig Nielsen, Islands Brygge 
11,V, 2300 København S. 75159- 
60 år. 24/3.
Svend Rasmussen, Poppelvænget 8, 
2800 Lyngby. 60 år 25/3.

April
Anna Henriksen, Bøgedals Alle 44, 
5250 Fruens Bøge. Ravensbriik 
25692. 70 år 26/4.
OBS. Medlem af Sachsenhausenfor- 
eningen.
Maj
Egon Hansen, Middelfartvej 259, 
5000 Odense. 74324. 60 år 6/5. 
Arne Jørgensen, Grøndalsvej 19, 
5000 Odense. 60 år 12/5.

*

*

Støt
kræftens
bekæmpelse

FERIEHJEMMET PÅ KEGNÆS
Ved Flensborg Fjord ejer Kam

meraternes Hjælpefond et ferie
hjem. Adressen er Østerby på Keg- 
næs. Man kommer dertil enten over 
Sønderborg eller, hvis man fore
trækker at tage tværs over Fyn, ved 
at benytte færgen, Bøjden-I7ynshav. 
Færgen er både god og relativ bil
lig-

Huset er helt i gammel bonde
stil med alt hertil hørende roman
tik. Der er således stråtag. Det er 
ret rummeligt og har soveværelser 
både forneden og ovenpå. Det kan 
derfor f . eks. beboes bekvemt af en 
dobbeltfamilie, hvor de ældre kan 
sove nedenunder og de yngre på 
etagen ovenover. Der er gode, vel
indrettede børneværelser i nær for
bindelse med de voksnes soveværel
ser.

Opholdsstuen er rummelig, vel
møbleret og — med henblik på de

evt. kolde aftener — forsynet med 
radio og TV, hvorpå man kan tage 
en række stationer.

FLENSBORG FJO R D  er særde
les malerisk, udsigten er god og 
badevandet er altid godt. Der er en 
ret stor have med hegn, så man 
ikke risikerer, at børnene uønsket 
kommer ud i trafikken. Man kan 
således slappe af såvel indendørs 
som udendørs.

Feriehjemmet er velmonteret, så 
man behøver kun at medbringe 
lagner, dynebetræk og betræk til 
hovedpuder. Der er 7 sengesteder.

Køkkenet er velmonteret, og hele 
husets indre moderniseret. Der er 
eksempelvis sat nye, dobbeltruder i 
med nye karme. I vinter vil der ske 
en modernisering af øverste etage.

Tidligere fanger får huset uden 
vederlag. Vi ser gerne, at hele fa
milier følges ad, så børn og børne

børn kan opleve, at nogle har tænkt 
på fædrene, der øvede en indsats.

MAN SØGER huset i februar. 
Ansøgningerne plejer at komme ind 
i løbet af måneden, og der tages al
le mulige hensyn med tildelingen, 
så den kan ske så retfærdigt som 
mulige.

Før og efter skolesommerferien 
kan man få feriehjemmet for 14 
dage, men man må indstille sig på, 
at i selve skoleferien går tidligere 
fanger, der har skolesøgende børn, 
forud for andre, idet faderen jo er 
bundet til at holde ferien indenfor 
børnenes ferie.

Interesserede bedes skrive til sko
leinspektør Johannes Fosmark, Chr. 
Vinthers Vej 1, 8600 Silkeborg.
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H U S E T  P Å  A N  H O L T
Også vinteren kan give en smuk oplevelse

Vinteren står for døren.
Vi har nu gjort status for vort 

feriehjem på Anholt.
Vi kan konstatere, at hjemmet 

har været besøgt af 101 gæster, 
der er fordelt på 19 uger.

DET ER vort indtryk, at kamme
raterne har den opfattelse, at hjem
met hovedsagelig er beregnet til 
sommerophold.

Vi vil derfor gerne gøre opmærk
som på, at et viinterophold ikke 
alene er en smuk oplevelse, men 
også i høj grad nerveberoligende.

Som bekendt er der dejlige væ
relser med varme, toilet med varmt 
og koldt vand, stort køkken, lige
som der er fælles opholdsstue med 
bl. a. TV, der tager dansk, såvel som 
alle svenske stationer.

Af udenomsoplevelser kan bl. a. 
nævnes, at der er rige fiskemulig
heder.

Andre foretrækker måske trave
ture i den skønne natur, og der har 
været gæster på hjemmet, der har 
travet øen rundt (24,7 km), men så 
er det en forudsætning, at man 
medbringer madpakke.

Turens længde kan selvfølgelig 
afpasses efter kræfter og helbred, 
og der er kammerater, der ikke har 
kræfter til at gå længere end til den 
idylliske kro, der ligger ca. 3 km 
fra hjemmet.

D ET MÅ frarådes at tage vogn 
med, da transporten koster 250 kr. 
For det første er der ikke brug for 
egen vogn på øen, og for det andet 
kan man køre øen rundt flere gan
ge for samme beløb med Taxa. Det 
kan tilføjes, at hjemmet ligger ca. 
150 m fra færgelejet. — Der skal 
kun medbringes sengelinned, hånd
klæde og viskestykker. — Der fore
findes senge med gode madraasser

og dyner, samt alt nødvendigt køk
kengrej. —  Der forefindes skibs
handel ved havnen, og de, der fo
retrækker Brugsen i byen på An
holt, kan benytte hjemmets cykler 
og cykle. Den smukke tur er på ca. 
4 km. —

Er der noget, kammeraterne er i 
tvivl om, kan man henvende sig til 
den stedlige lokalafdeling. —  

Måske er det også af betydning 
at oplyse, at der nu er læge på øen.
— Der er automattelefon i huset.

OVENSTÅENDE er et forsøg på 
at gøre opmærksom på, at vort 
hjem ikke alene er oprettet til som
merferie, men kan give lige så 
uforglemmelig oplevelse i de lidt 
mere mørke efterårs- og vintermå
neder.

På landsledelsens vegne 
Alfred Bertelsen, 

Fuglebakkevej 130,
8210 Århus V. (06) 16 63 18.

En bekvem rejsemulighed
Den almindelige rejsevej er med 

færgen fra Grenå, men jeg gør op
mærksom på, at man fra Skovlunde 
flyveplads kan komme med taxifly 
til Anholt på en halv time for 185 
kr. Tager man besvær med tog, 
færge og andre udgifter i betragt
ning, så er der nogle, der siger, at 
det er billigst at flyve.

Oskar Verner.

Nors Hovedgård
Der skete det i august 1972, at 

10 tidligere kz-fanger fandt sam
men og i fællesskab erhvervede 
ødegården Nors Hovedgård ved 
Thisted. En del af de oprindelige 10 
er trådt tilbage, men ved forenede 
anstrengelser er der foretaget en 
del ombygninger og forbedringer.

Nors Hovedgaard tilbyder væ
relser, som muliggør overnatning 
for 10— 12 personer ad gangen. I 
hovedbygningen er indrettet tre op
holdsstuer, og et vel udstyret køk
ken står til gæsternes disposition. 
Vil man slippe for madlavning, er 
der truffet aftale med Nors Kro 
om pension til favørpris.

A R K I T E K T F I R M A E T  F R I I S  O G  M O L T K  E
Veslerbrogade 32 . 8000 Århus C.

Telefon 06-12 27 00
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I laden findes gildesal, som gør 
Nors Hovedgaard til et bekvemt 
udflugtsmål for fangeforeninger og 
andre, som gerne vil se, hvad der 
er kommet ud af initiativet i Thy.

Udenfor haven ligger en mark, 
parat til campering, og det er hen
sigten snart at nedrive den gamle 
staldlænge, som det bliver for dyrt 
at sætte i stand. I stedet bygges en 
læmur, som muliggør solpladser. 
For sæsonen 1976 var prisen sat til 
150 kr. pr. gæst pr. seng pr. uge 
under forudsætning af, at gæsterne 
selv medbringer sengelinned.

Fra nytår 1976 er foreningen 
omdannet til en selvejende institu
tion. Fundatsen er udarbejdet af 
landsretssagfører Per Federspiel. 

Den første bestyrelse består af^ 
Bogtrykker Kaj Amstrup, Vær

løse. Tidligere politiassistent Alex 
Binneballe, Nors. Arne Hedegaard 
Rasmussen, København. Repræsen
tant Leo Hansen, Thisted. Forstan-

Dagen før sin fødselsdag — den 
27. august —  samledes fhv. justits
minister Knud Thestrup med en 
række førende litterære og politi
ske personligheder til en reception, 
som Det Schønbergske Forlag hav
de arrangeret.

Anledningen var udsendelsen af 
Thestrups bog »Mit Livs Gågade«.

Fremmødet var et bevis på, at 
personen Thestrup nyder en ud
bredt anseelse, og at bogens frem
komst var omgivet af megen for
ventning.

TV  gav den da også en ret flot 
præsen ation, ligesom vist alle dag
blade har givet den megen omtale.

Bogen fremtræder som en state
lig bog på godt 300 sider. Udsty
ret er overordentlig smukt, nærmest 
stiligt uden at være kedelig. Den 
rummer også en del billeder. De er 
alle på krideret papir. De er for 
det meste fra forfatterens politiske 
liv, men en helside er dog ofret på 
to fotos fra Frøslevlejren.

BOGEN falder i 9 afsnit, de: 
naturligt følger kronologien, idet 
der dog skal tilføjes, at besættelses
tiden, der omfatter 79 sider, ind
deles i tre underafsnit.

der Terkel Teilman, Vingstedcen- 
trer.

Kontinuitet i bestyrelsen er fast
sat på den måde, at hvert enkelt 
medlem snarest udpeger sin supple
ant —  yngre end medlemmet — 
som skal godkendes af de øvrige 
bestyrelsesmedlemmer.

Det påhviler bestyrelsen enten 
gennem foreninger af KZ-lejrfan- 
ger eller på anden måde at indkalde 
ansøgninger om ophold på Nors 
Hovedgaard og at fastsætte beta
lingen således, at driften, herunder 
udgifter til reparationer og forbed
ringer, kan hvile i sig selv. Det un
derstreges samtidig, at det ligger 
udenfor institu’ionens formål at 
indtjene gevinst.

Hverv som medlem af bestyrel
sen er ulønnet.

Alle henvendelser rettes til Alex 
Binneballe, Bakken 10, Nors, 7700 
Thisted. Tlf. (0 7 )9 8  1195.  Han 
opholder sig der en s or del af året.

Drengeårene faldt i Præstø, hvor 
faderen var dyrlæge. Der følger 
skildringen af studieårene i Køben
havn. Starten skete med forberedel

ser til teologistudiet, men afløstes 
en dag af jura.

Virkeårene som jurist faldt først 
i Fjerritslev og efterfulgtes af vir
ketiden i Herning, hvor han kom 
ind i politisk arbejde. Dette poli
tiske arbejde fortsatte, og altid in
denfor Det konservative Folkeparti.

Skildringen af besættelsestiden 
opdeles i: Besættelsestiden, Århus 
arrest og Frøslev.

Resten af bogen skildrer The
strups arbejde som medlem af fol
ketinget, de politiske drøftelser m. 
m. indenfor partiet — og tiden 
som justitsminister.

For Pigtraads læsere har de 79 
sider om forhørene, arresten og op
holdet i Frøslev den meget store 
interesse.

Omtalen af de situationer, forhø
rene hos Gestapo skabte, er sikkert 
meget nøgterne, og der lægges ikke 
skjul på, at Gestapo fremtvang de 
mange tilståelser gennem tortur og 
trusler om tortur. Der skrives me
get nænsomt om de kammerater, 
der bukkede under for torturen. Fle
re gange lovpriser Thestrup kam
merater, der var velsignet med et 
godt humør. Han er også inde på 
omtalen af at stjæle eller lade stjæle

Thestrup har gennem årene været en ivrig dyrker af ridesporten, både i 
Jylland —  og —  som her —  i København.

Knud Thestrup har skrevet erindringsbog
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hos tyskerne — og han tager ikke 
afstand fra det.

SKILDRINGEN af livet i »Ge- 
destalden« er ganske sjov, og det 
er vist første gang, der foreligger 
en skildring i en større sammen
hæng af denne ejendommelige ba
rak — og den høje standard i ba
rakken.

Vi ved jo alle, at Thestrup sæt
ter kammeratskabet fra besættelses
tiden meget højt, og det er derfor 
ikke mærkeligt, at det største af
snit af bogen omhandler besættel
sestiden, forhørene, arresten og fan
gelejren.

Bogens sidste 8 sider bringer et 
personregister, og det giver en for
nemmelse af bredden af forfatterens 
bekendtskabskreds. Det kan noteres, 
at ret mange af bestyrelsens med

lemmer i Kammeraternes Hjælpe
fond findes i bogens personregister.

TONEN i bogen er både saglig, 
venlig, præcis og den afslører me
gen sans for humor hos forfatteren. 
Han har afholdt sig fra at give et 
glansbillede af de forhold, han har 
haft med at gøre.

Sproget er sådan, at alle med 
glæde kan læse bogen. Den er 
skrevet på et godt dansk. Den gi
ver værdifulde oplysninger til alle, 
der ønsker at fordybe sig i udvik
lingen i Danmark gennem de to 
sidste menneskealdre. — Og så har 
forøvrigt memoirelitteraturen et ret 
stort publikum. Outze siger jo lige
frem, at det er den eneste gruppe 
bøger, han læser.

En værdifuld bog — også som 
gavebog. Johannes Fosmark

Det illegale INFORMATION
Det illegale INFORMATION vil 

genopstå. Det sker ved, at anti
kvariatet Levin og Co lader trykke 
750 eksemplarer og udsender dem 
i 18 bind plus 2 bind register. Hvert 
bind bliver på 224 sider i formatet 
A4. Prisen bliver 265 kr. pr. bind 
incl. moms. Der bliver dog tale om 
en favørpris, hvis man bestiller in
den 15. jan. 77.

Bladet udkom fra aug, 43 til 
maj 45. Da man ikke er i besiddelse 
af alle udkomne numre, starter man 
med sidste bind, idet man håber 
på, at velvillige, interesserede vil 
finde de resterende numre frem.

Det er ret opmuntrende, at et 
forlag i dag tør påtage sig en op
gave som denne.

Amtssparekassen for Fyns Amt
F æ lle ssek re ta ria te t

Vestergade 23
5000 Odense

RØDEKRO KOMMUNE
6230 RØDEKRO

P O U L  K R I S T E N S E N
Grafisk Virksomhed

AAKIRKEBYVEJ 2 . 7400 HERNING

THOR JØRGENSEN A/S
Classensgade 71 . 2100 København 0 . . Telefon 01-26 33 33

LINIEAGENTUR CONTAINER SERVICE
SPEDITION — KØRSEL

Filialer: Aarhus og Aalborg

Svend Åge Svendsen
Svend Å ge Svendsen , Rødovre, m ed

stifte r  a f  den københavnske a fde lin g  a f 
»D e Erh vervshæ m m ede fra  F rih e d sk am 
pen«, e r  død —  og b isa t fra  H en driks
holm s K irk en  i R ødovre den 20. novem 
ber. Og h ans gam le k am m erater  fra  d an 
sk e  og ty ske fæ n gsle r  h ar  sag t ham  det 
sid ste  farve l.

—  E t langt, æ rlig t og b ev æ get liv  er 
slu t: Sv . Å ge startede  som  tøm rer, sø 
m and, og som  dette v il han b live husket 
—  m en han vil også blive i vore tan k er 
som  den opofrende og h jæ lp en de k am m e
rat fo r  sine gam le venner.

H an v il også b live h u sk et fra  sit  a r 
bejde, fo r  den store  gerning, han gennem  
så m ange å r  u d førte  i »D e E rh vervsh æ m 
m edes K ø ben h avn s-afde lin g«, h vor m an 
dag lig  kunne fin de ham  i lokalerne på 
H ulgårdsvej 110. H er fø lte h an  sig  h jem 
me. H er havde han v æ re t en s la g s  b y g 
m ester. Og h er h avde han m ulighed  for 
igen a t træ ffe  nogle a f  sine gam le k a m 
m erater  fra  »de fem  forbandede år«, 
hvor han også h avde v æ ret dybt en ga
geret.

H an v ar  ved sin  død æ resm edlem  og 
bestyrelsesm edlem  a f  »De E rh vervsh æ m 
m ede« i K øbenhavn  —  og h avde væ ret 
dette gennem  m ange år.

Sv . A ges m od stan dsarb ejd e v a r  kendt 
fra  »tyskertiden «, —  det spæ n dte  v id t: 
lige fra  h jæ lp  til de k am m erater, der 
m åtte leve en illegal tilv æ re lse , og 
frem sk affe lse  a f  våben  og sp ræ n gsto f, til 
b rug  fo r sab otager, der den gan g betød 
så  m eget i den dan sk e m odstan dskam p.

H ans v irke her kostede ham  friheden . 
Han blev a rre ste re t i decem ber 1943 —  
og f ik  fø rst friheden  igen i de lyse m a j
dage i 1945, h vor han a tte r  m eldte sig  til 
a rb e jd e t: den fo rtsa tte  kam p m od den  
um enneskelige nazism e!

H ans m inde v il sent kunne g lem m es!
Rs. B . L .
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Nazisme i byretten — i Oslo
I Oslo Byrett den 24. september 

1976 ble to av våre foreninger, Os
lo Sporveisbetjening Forening og 
Oslo Sporveisarbeideres Forening 
dømt til å betale de to nynazistene 
— som ble sagt opp fra Oslo Spor- 
veier —  kr. 55.000,- hver. (I tabt 
arbejdsfortjeneste. Red.).

Vi har vanligvis stor respekt for 
norsk rettsvesen, men i dette tilfelle 
føler vi oss ikke helt på linje.

De to nynazistene ved Oslo Spor- 
veier opptrådte i et TV-program 29- 
mai i fjor — hvor de foruten sin 
nazistiske overbevisning også ga 
uttryk for at de drev med registre
ring av sine kolleger på arbeidsplas- 
sen og førte arkiv. Man fikk også 
gjennom programmet inntrykk av 
at de drev våpenopplæring i en el
ler annen form.

Holdningen til de to var kjent på 
forhånd, og de var nektet medlem
skap i foreningen etter bestemmelse 
i vedtektene som sier: »De lønn- 
stakere som står tilsluttet eller re
presenterer et politisk parti som har 
et nazistisk eller fasistisk program 
eller formål som er beslektet her
med« ikke kan opptas som med
lemmer.

Så kom TV-programmet —  og 
de ansatte i Sporveien reagerte spon
tant. Foreningsstyrene fikk i opp- 
drag å sørge for at de to ble fjernet 
fra arbeidsplassen.

De to er falt som offer for en 
situasjon de selv har brakt seg opp 
i, —  og det forekommer oss noe 
drøyt, at de ikke skal bære noe av 
ansvaret selv, men at hele erstat- 
ningsbeløpet legges på de to fore
ningene.

Vi har våe sterke tvil om  byret
tens dom  er noe fornuftig bidrag til 
å dem pe ekstremistgruppenes virk- 
som het i vårt samfunn.

(Fra Griniposten decbr. 76)
★

Kronprins Harald i Toronto
Kronprins Harald avduket lørdag 

14. sept. et mindesmerke over Litt le 
Norway i Toronto i Canada der tre- 
ningsleiren for det norske flyvåpe- 
net lå under sidste verdenskrig.

I alt 2044 nordmenn fikk her 
sin opplæring til forskjellige opp-

gaver innen flyvåpenet. De ble etter 
hvert satt inn i norske skvadroner 
eller gikk inn som mannskap i 
allierte enheter på alle frontavsnitt.

Kronprins Harald besøkte ofte 
Little Norway under krigen, og 
døpte de fleste av flyene som ble 
tatt i bruk. Han ga også sitt navn 
til Haraldshallen, en av de viktigste 
bygninger i leiren. (Griniposten)

★

FRIHEDSMUSEET
Sabotagespil

Frihedsmuseet var i anledning af 
skolernes efterårsferie åbent hver 
dag 10— 16.

Som en nyhed præsenteredes »Sa
botagespillet«. Spillet blev frem
stillet under besættelsen og solgtes 
dengang for at skaffe indtægter til 
det illegale arbejde.

Efter spillereglerne står, at det 
er anbefalet af »Sabotageteknisk 
Forening« og »Selskabet til Sabo
tagens Fremme«, diplom på udst’l- 
lingen »Sabotage før og nu« i Fo
rum.

Sidste krigsvinter udenfor 
Danmark

Mandag den 11. oktober kl. 20 
åbnede Frihedsmuseets Venner ef
terårs-sæsonen med et foredrag af 
Robert Stærmose, der fortalte om, 
hvorledes en dansk modstandsmand 
oplevede den sidste krigsvinter uden 
for Danmark. Stærmose fortalte om 
sin rejse fra Danmark til England, 
Færøerne, U.S.A. og Canada. Ro
bert Stærmose var bl. a. en af Dan
marks delegerede ved San Fransisco- 
konferencen, hvor De Forenede Na
tioner blev grundlagt.

SBV
RYESGADE 
8060 ÅRHUS C. 
Telf. 06-121655
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Ukendte aktioner

Hans Edvard Teglers causerede 
humoristisk og selvironisk i foredrag  
i Frihedsmuseet.

På grund af afbud fra Gunnar 
Nu Hansen blev Hans Edvard Teg
lers foredrag den 29/11 rykket 
frem til den 15/11, og emnet var 
»Ukendte aktioner under besættel
sen«.

På en humoristisk og selvironisk 
måde fortalte han levende om de 
besværligheder, man kunne komme 
ud for, bl. a. på grund af mang
lende erfaring og især på grund af 
mangel på udrustning. Han ind
ledte med at konstatere at man ud
førte en del aktioner, der dels ikke

havde noget formål, og også om 
aktioner, der blev »Pompøse fiasko
er«.

Den første aktion, han deltog i, 
var de 2 mand, bevæbnet med en 
cal. 36 mm pistol, der senere vi
ste sig ikke at kunne skyde, fordi 
slagstiften var knækket — samt 
2 hjemmelavede knipler, der var 
fremstillet af 2 stk. hule messing
gardinstænger, der var fyldt op med 
bly. Sabotagen blev udført mod 2 
tyske biler og resultatet af den ak
tion var, at kun instrumentbrædtet 
blev lidt svedet.

Han omtalte derefter sabotage
stoppet i 1944, der blev beordret 
fra London, fordi man skulle kon
centrere sig om at organisere en 
modstandshær, og motivet for denne 
ordre var efter hans vurdering, at 
tyskerne på et eller andet tidspunkt 
fik nys om denne aktivitet, og man 
så kunne forvente, at de (Tyskerne) 
skulle få den opfattelse, at Dan
mark var et eventuelt objekt for 
den invasion, man vidste var under 
forberedelse.

En aktion mod D.N.S.A.P.’s kon
tor i Ryvangsalle natten til langfre
dag 1944 blev meget vellykket. I 
denne deltog 7 mand, og man fik 
bl. a. fat i en del materiale, som gav 
anledning til, at man efter befriel
sen havde skudsikkert materiale til 
at anklage ca. 300 danske nazister.

Installatør

C a r l L in d e s k o v 's  e ftf.

Amagerbrogade 31 
2300 København S.

Omtalte derefter aktionen mod 
Nordwerk, som havde til formål at 
skaffe våben til modstandsbevægel
sen. Det var en af de meget store 
aktioner, som bl. a. krævede en 
dækningsstyrke på 120 mand, og 
den blev, for at bruge H.E.T.'s eget 
udtryk, en af de pompøse fiaskoer.

Efter foredraget blev der stillet 
en del spørgsmål til ham, bl. a. om 
forholdet mellem H.D. og Bopa.

Konklusion: Atter en vellykket 
aften i Frihedsmuseet med stort be
søg og stor tilfredshed hos de frem
mødte.

E.B.

25 års-jubilæum i FV
/ anledning a f sit 25-års jubi

læum afholdt FV forskellige fest
ligheder.

Fredag  den 5/11-76 mødtes ca. 
350 til festforestilling i det KSl. 
Teater, hvor »SVANESØEN« gik 
over scenen, og efter afslutningen 
mødtes præsidiet med de udenland
ske gæster hos »BRØNNUM« til 
et stykke natmad; BRØNNUM var 
vært for gæsterne.

A/S F R Y D E N L U N D  B Y G G E F O R R E T N I N G
Haslevej 5 . 3700 RØNNE 

Telf. 03-95 0305

B U E V E J  t . 3 4 0 0  H I L L E R Ø D

D E N M A R K
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Kammeraternes
Hjælpefond

er raske kammeraters hilsen 
til de syge

Lørdag (selve jubilæumsdagen) 
indledtes med kransenedlægning i 
RYVANGEN, og på FREDERIKS
BERG SLOT. Receptionen — ca. 
500 medlemmer og gæster var mødt 
op og oberst Berg på »slottet« var 
helt nervøs, om gulvet nu holdt 
(det gjorde det). Blandt deltagerne 
sås PRINS GEORG og forskellige 
fremmede ambassadører.

Fanen blev indviet, og man hyg
gede sig over et glas vin i en 1 Vi 
times tid, medens HJEMME
VÆRNSORKESTERET fra Ros
kilde spillede nede i slotsgården.

Søndag var der jubilæumsfest på 
HOLMEN med middag (bøf stro- 
ganof, is og kaffe). En kold gymna
stiksal kan gøres festlig (faner, sig
nalflag, efterårsløv m. m.) — Un
der middagen holdt Th. Dige fest
talen, og forskellige af de udenland
ske gæster samt enkelte af vore 
egne medlemmer sagde også lidt. 
Ind imellem optrådte Rachel Ra- 
stenni og Ebbe Rode samt Ulrik 
Ravnbøl, som alle havde stillet sig 
velvilligst til rådighed. —

Der var skrevet forskellige san
ge, og man hyggede sig blandt ven
ner og bekendte, og der var idel 
gensynsglæde; mange havde ikke 
set hinanden siden de var unge og 
magre, og ved denne lejlighed kun
ne man se, at der var gået 25 år; 
de fleste havde ændret form og hå
ret var blevet gråsprængt, eller ble
vet væk.

Det sædvanlige spørgsmål: hvor 
længe skal vi blive ved, kom natur
ligt. Man var enige om, at sålænge 
der er kammerater fra den gang, 
der har hjælp behov, så bør (og 
skal) vi fortsætte.

Det var nogle gode og festlige 
dage, der var FV værdige. Man så 
frem til 50-års jubilæet, men — 
hvormange af os kan da være til 
stede?

»Den en som m e ulv«.

Foreningerne
Repræsentantskabsmøde i 
landsforeningen

Flere nyvalg og planer cm
ny afdeling for Ribe amt
Landsforeningen Gestapofangerne 

holdt den 5.—7. november repræ
sentantskabsmøde og kammerat
skabsstævne i Ribe. Repræsentant
skabsmødet blev holdt på det smuk
ke gamle rådhus, medens stævnet
— bortset fra udflugter i omegnen
— blev holdt på »Klubbens Ho
tel«.

Mødet blev åbnet af landsfor
manden Ove Lembcke, Randers, der 
udtalte mindeord om de kammera
ter, der er døde i årets løb, der 
i blandt Vagn Loft, der i Neuen - 
gamme var en god forvalter af 
Røde Kors-pakkerne.

Til dirigent valgtes Ove Laur
sen og til protokolfører Frode Toft, 
begge fra Siællandsafdelingen.

Formanden aflagde beretning om 
foreningens virksomhed i det for
løbne år. Nogle af de problemer, vi 
drøftede sidste år, består delvis 
endnu. Omtalte også Frihedsmuse
ets og Frøslevmuseets vanskelige si
tuation, idet begge museerne er 
ramt hårdt af spareforanstaltninger 
som følge af regeringens og folke- 
tingets økonomiske politik. Yi må 
overveje en protest i denne anled- 
ning.

Vi må i det kommende år søge 
at forbedre vor indbyrdes kommu
nikation og forstærke foreningens 
aktivitet.

Efter en kort debat blev beret
ningen enstemmigt godkendt.

Under indkomne forslag fore
lagde formanden for Århus afdeling 
Tonny Johansen et forslag til æn
dring af lovene. Forslaget var i 
forvejen udsendt til drøftelse i af
delingerne.

Efter nogen diskussion var der 
overvejende stemning for at ud
skyde den endelige afgørelse til næ
ste år, og det vedtoges at nedsætte 
et udvalg med 2 repræsentanter fra 
hver afdeling samt en formand, der 
udoeges af landsstyrelsen.

Ved valgene blev Børge Jensen, 
Sjællandsafdelingen, valgt til ny 
næstformand, medens den tidligere 
næstformand Axel Lauritzen, Sjæl
landsafdelingen valgtes til sekre
tær. Frode Toft genvalgtes som 
landsstyrelsesmedlem, og Chresten 
Carstensen genvalgtes som lands
delsrepræsentant for det sønderjyd- 
ske område.

Som kasserer valgtes Henry Clau
sen.

Per Madsen, og Agner Vennike, 
Sjælland, genvalgtes til revisorer og 
Sigfred Jensen, Randers, til revisor
suppleant.

Der førtes en kort debat om den 
geografisk skæve sammensætning af 
landsstyrelsen, men Tonny Johansen,

GENTOFTE POLITIFORENING
2820  GENTOFTE

A/ S J, P E T E R S E N S  B E S L A G F A B R I K
Grundlagt 18G9

DK 9240 NIBE

Telefon 08-351500 Telegram: »Hængselfabrik«
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Eigild Groot
Vognmand

Gl. Skanderborgvej 24 
8900 Randers 

Telefon 06-42 48 36

Århus, udtalte, at man måtte bøje 
sig for afstemningens resultat, og at 
der iøvrigt ikke skulle sættes skel 
mellem lundsdelene.

Det vedtoges at holde næste års 
møde og stævne på Sjælland, even
tuelt i Roskilde.

Axel Lauritzen redegjorde for ar
bejdet med den årlige julehøjtide
lighed i Ryvangen.

Til slut takkede Ove Lembcke 
dirigenten for den gode, næsten 
for blide ledelse af repræsentant
skabsmødet og deltagerne for den 
gode ånd, der havde præget det. 
Han oplyste iøvrigt, at der nu ven
tes oprettet en ny lokalafdeling for 
Ribe amt.

Til afslutning sang man »Det 
haver så nyligen regnet«.

Midt på dagen havde mødet væ
ret afbrudt, og der blev spist fro
kost sammen med stævnedeltagerne 
på »Klubbens Hotel«.

Lørdag aften var der festmiddag 
på hotellet, hvor festtalen blev 
holdt af dr. phil. Aage Møller 
Christensen, der netop havde virket

som faldskærmsmand i den sydjyd- 
ske region.

Om søndagen var der kransened
lægning ved mindesmærket for seks 
Ribeborgere, der omkom under fri
hedskampen, hvorefter der var 
rundgang i byen. Stævnet sluttede 
med frokost på »Klubbens Hotel«.

★

AARHUS

Faneindvielse

Århus-afdelingen havde faneind
vielse mandag den 29- novbr.

Foreningen fik fanen som gave 
fra Danmarkssamfundet på Valde
marsdagen. Og for at forøge afte
nens festlige præg var medlemmer
ne af Randersafdelingen indbudt.

Man samledes i Mollerup Mølle 
ved Hadsten, så var der ingen, der 
havde alt for langt.

Aftenen blev ledet af formanden, 
Tonny Johansen. De tre søm blev 
slået i af arkitekt Ove Lembcke, re
daktør Johannes Fosmark og Thor
kild Nielsen, Århus.

Forstander Bente Petersen, der er 
den nyansatte leder af Bernadotte- 
gården i Hadsund, fortalte om de 
sidste forberedelser, før plejehjem
met tages i brug. Selve indvielsen 
foretages som bekendt den 5. maj. 
Bente Petersen besvarede spørgs
mål om hjemmets indretning og de 
muligheder, det rummer for kom
mende patienters pleje og aktivite
ter.

Det blev en både hyggelig og 
festlig aften.

SID
Skolegade 24 

86(10 SILKEBORG

Generalforsam ling

Landsforeningen Gestapofangerne, 
Århusafdeling, havde generalfor
samling den 1. november på Kroen 
i Krogen i Århus. Deltagerantallet 
var stort i forhold til tidligere år.

Bestyrelsen blev genvalgt, og 
Chr. Sørensen nyvalgt i stedet for 
Johs. Loft, der døde i april.

★

En række successer noteres
Gestapofangernes Sjællands-afd. 

afholdt sin årlige generalforsamling 
d. 26. oktober d.å. i Italiensalen.

Formanden, Solveig Skjøtt ind
ledte med at byde forsamlingen vel
kommen, især de nye. Dernæst min
dedes hun de kammerater, der var 
gået bort i årets løb. Som dirigent 
valgtes Bernth Johannesson. Proto
kollen blev oplæst af Cai Casper- 
sen, og den blev enstemmigt god
kendt.

Formanden oplyste, at hun af
lagde beretning med tilfredshed, 
for aldrig før var der opnået så 
gode resultater i foreningens hi
storie som i det forløbne år. Man 
havde fået stillet en dejlig fritids- 
Gilleleje kommune, og formanden 
havde modtaget kr. 20.000,00 af 
Tipstjenesten. Samtidig havde man 
haft den glæde, at Modstandsplat
ten var revet bort på få uger, så 
der var allerede bestilt 590 nye 
platter hos Bing og Grøndahl. Det 
næste mål var nu at få sat et fri
tidshus på grunden, og det ville 
man arbejde for at få gennemført i 
det kommende år, helst til den 5. 
maj 1977.

A n/S Vestfyns Elforsyning
5610 Assens
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Hjemmehjælp søges etableret
Bestyrelsen havde i årets løb for

midlet en del sager for kammera
ter, som var syge. Formanden ud
talte, at hun ville gå ind i et større 
socialt arbejde i de næste år, hvis 
hun blev genvalgt. Mange kamme
rater havde behov for bl. a. hjem
mehjælp, og mange havde for lav 
rente, som trængte til at blive sat 
op. Opsøgende arbejde ville besty
relsen også påtage sig fremover. 
Solveig Skjøtt omtalte foreningens 
aktiviteter. Foreningen havde også 
i årets løb ved forskellige højtide
ligheder mindedes de døde kamme
rater med kransenedlægning.

Mange havde deltaget i festlig
hederne ved indvielsen af Berna- 
dottegården i Roskilde. Fladsund 
ventedes færdig til december. Sam
menslutningens Rekreationsfond 
havde bevilget 112 rejser til et be
løb på 135.000,- kr. — Opfor
drede kammerater til at søge om 
kurophold.

13.500 kr. til Røde Kors
Røde Kors havde modtaget kr. 

13.500,00 af de samlede fangefor- 
eninger, og flere penge var på vej. 
Beretningen blev modtaget med 
klapsalver og, efter lidt diskussion 
om indholdet, enstemmigt god
kendt. Det blev regnskabet også, 
efter at man havde snakket lidt 
poster hist og her.

Solveig Skjøtt, Cai Caspersen og 
Børge Andresen blev genvalgt med 
akklamation. Bernth Johannessen 
blev valgt ind som 2. suppleant. 
Børge Jensen som revisor og Ove 
Laursen som revisorsuppleant.

Man valgte repræsentanter til
Landsforeningsrepræsentantskabet,
og formanden sluttede med en tak 
til dirigenten.

Herning 
Klædefabrik A/s

7400 Herning

Modstandsplatten
Så er et nyt oplag af modstands

platten fremkommet, og ifølge den 
efterspørgsel, der hidtil har været, 
må vi imødese, at salget vil gå 
stærkt, så derfor — bestil den alle
rede nu, dersom den har interesse. 
Ventelisten er stor, og platten bli
ver fremsendt i den rækkefølge, be
stillingerne indkommer.

Bestilling hos Solveig Skjøtt.
Tlf. 01-65 71 87 (efter kl. 9-00 

morgen).
Prisen er kr. 150,00 +  forsen

delse.

Kontingentindbetaling
Sjællandsafdelingen af Gestapo- 

fangerne har giro nr. 6 48 27 40. 
Adr. er: Heinrich Winter, Slotsher
rensvej 53, 2720 Vanløse.

Medlemmer, der endnu ikke har 
betalt bør komme op af starthul
lerne.

Brugte frimærker kan også sen
des til Winter. De sælges videre og 
pengene går til Mindefonden.

*

Udvidet bestyrelsesmøde
Landsforeningen af Sachsenhau- 

senfanger i Danmark holdt mandag 
den 1. november et internt, lukket 
bestyrelsesmøde, og derefter et ud
videt, hvortil var mødt ca. 20 kam
merater.

Ved det interne møde blev der 
talt ud om forskellige uoverens
stemmelser, så disse stridigheder nu 
er bilagt.

Formanden, Oskar Verner gav 
en række oplysninger om det inter
nationale arbejde. England havde 
nu tilsluttet sig, hvorimod Norge 
var ret tavs. Han fandt, at den dan
ske forening burde foranledige, at

bogen om Sachsenhausen kom til at 
foreligge i dansk udgave.

P. Søgård, Esbjerg oplyste, at 
Frihedsfonden næppe kunne fort
sætte efter 1980. Han fandt, at den 
danske udstilling i Saschenhausen 
var for »mager«.

Lægteskov omtalte enkelte ud
sendelser i dansk radio om KZ- 
lejre. En bestemt udsendelse havde 
været både unøjagtig og tenden
tiøs.

Poul Nielsen, Odense oplyste, at 
han var i færd med at skrive en 
bog om Sachsenhausen.

Banke Jung-Jensen aflagde regn
skabet.

SAMMENSLUTNINGEN 
Filmalten om Norge

Programmet for Kammeratskabs
aftenen i Fangesammenslutningen 
den 28. okt. skulle ligge i hænderne 
på Theresienstadtforeningen, men 
der skete en ombytning med 25. 
novbr.

W alther Christiansen, Gilleleje 
viste den 28. okt. film fra Norge. 
De strakte sig over l  Vi time. Der
efter var der kammeratligt samvær.

Aftenen havde god tilslutning.

Kammeratskabsaftener
Fangesammenslutningen indbyder 

iøvrigt til kammera'skabsaften den 
4. torsdag i hver måned.

Torsdag den 26. januar kommer 
Arvid Hemmingsen på besøg og vi
ser sin smukke film: Skandinavien 
rundt.

De følgende aftener er planlagt 
til 25. febr., (undtagelsesvis fredag), 
24. marts og 28. april.

Der serveres kaffe med kager. 
Der kan iøvrigt købes øl og vand 
til særdeles overkommelige priser.
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De erhvervshæmmede
Københavns-afdelingen — afholdt 

sin ordinære halvårlige generalfor
samling mandag den 25. oktober i 
Havnerådssalen, København Råd
hus.

Der var stort besøg. Formanden 
indledte med at mindes de afdøde 
kammerater

Efter at Oskar Verner var valgt 
som ordstyrer aflagde Rs. Bonde- 
Larsen en fyldig beretning over det 
arbejde, »De Erhvervshæmmede fra 
Frihedskampen i København«, hav
de udført gennem det sidste halve 
år. Der var udført et stort og om
fangsrigt arbejde, ikke alene inden
for den sociale afdeling, som er 
foreningens vigtigste arbejdsområde. 
Det var således lykkedes at hjælpe 
ca. 70 medlemmer til at få deres 
rente bragt i orden i det forløbne 
halve år, ligesom man havde taget 
sig af forskellige andre problemer, 
lige fra de boligmæssige til de 
skattemæssige. Endvidere var det 
lykkedes at få flere kammeraters 
»beregningsgrundlag« sat op, hvil
ket var til stor glæde og nytte hos 
mange kammerater.

Ligeledes kom formanden ind 
på »Bernadottegården«, som nu var 
afsluttet i Roskilde, og flere kam
merater, der var inde under loven, 
havde allerede taget noget i brug. 
Flere udtalte hertil, at man måtte 
håbe, der ville blive »mere søg
ning« til disse boliger i den kom
mende tid.
Vi får daglig nye medlemmer — 
og samarbejdet går gnidningsløst. 
Vor organisationhar stadig for øje: 
At hjælpe vore medlemmer, når

disse har hjælp behov, — men vi 
må også værne vor forening, det 
gælder alle vore fangeorganisatio- 
ner, som står som værn for alle 
gamle KZ-kammerater, og alle an
dre, der var med i »De fem for
bandede år«.

Han udtalte derefter »at den 
fred, som vi alle talte så meget om, 
da vi var med i frihedskampen her
hjemme, da vi befandt os i de tyske 
lejre og tugthuse, da flere af vore 
kammerater daglig så døden i øj
nene under deres farefulde færden 
på de allieredes krigsflåde, — eller 
da man levede som langtidsillegal, 
— er endnu ikke fuldkommen.

Formanden nævnte herefter flere 
eksempler, og uddybede de uhygge
lige forhold, som mange må leve 
under den dag i dag i Chiles KZ- 
lejre og fængsler. Og i tilknytning 
hertil blev stillet en udtalelse i 
form af et »åbent brev til Dan
marks regering og rigsdag.

— Efter at beretning, regnskab 
og valg af formand, kasserer samt 
to bestyrelsesmedlemmer var fore
taget, gik man over til punktet 
eventuelt, hvor diskussionen videre 
udviklede sig.

Generalforsamlingen sluttede kl. 
22. En deltager

*

Hannover-Stöcken-gruppen
Den nye bistandslov blev belyst.
Lørdag den 23/10 1976 holdt 

Hannover-Stöcken Gruppen gene
ralforsamling på »Jørgensens Ho
tel« i Horsens.

Vi samledes først ved mindeste
nen ved Klosterkirken. Denne sten

H. DAUGAARD
Havnen. DK 6000 Kolding

Indehavere:
P. Pedersen & B. Nielsen

E tab le re t 1915

SPEDITION 
KLARERING 

INT. TRANSPORTER 
STEVEDORING

Telf. 05-521244 
Telex 51310

H.Daugaard U  0  H. D. 
rejsebureau 11 U terminal

taler på en smuk og værdig måde 
om de fra Horsens-egnen, der satte 
livet til under krigen. Her holdt 
Knud Madsen, Horsens, en gribende 
og formfuldendt tale for specielt 
vore kammerater fra Stöcken, men 
han mindede også om de mange, 
kendte og ukendte kammerater, der 
ikke kom hjem.

De rystende grusomheder blev 
ligesom endnu mere nærværende, 
da en mor, efter Knud Madsens 
tale, gik hen for at lægge en blomst 
for en af sine nærmeste.

Ved mødet bød formanden — 
Arnold Jensen — velkommen til 
såvel medlemmer som gæster, der 
var indbudt, fordi gruppen havde 
formået Alfred Bertelsen, Århus, til 
at komme og fortælle om den nye 
bistandslov og lov nr. 475, et ind
læg, der blev påhørt med stor in
teresse.

De efterfølgende spørgsmål blev 
velvilligt og udførligt besvaret. Ved 
generalforsamlingen mindedes vi 
stående afdøde kammerater. Der var 
indløbet en hel del hilsener, over
vejende fra medlemmer, der var 
forhindret i at møde.

Formanden redegjorde for »Ber
nadottegården« i Roskilde, hvis ind
vielse han havde overværet, og re
fererede 4 møder, han havde del
taget i i Sammenslutningen.

S T Ø T  K A M M E R  AT E R N E S  
H J Æ L P E  F O N  D S A R B E J  DE!

G E S T E N
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© fagene
Tegn abonnem ent nu — og De vil få en god lokalavis

Alle hverdage - 9990 Skagen . Tlf. 08-4411 55 
Ålbæk afdeling (efter kl. 17,00) Tlf. 08-48 84 05

Poul Henriksen
MANUFAKTUR

Hjørnet . 7100 Vejle

Sammenslutningens lovudvalg 
havde haft nogle møder med so
cialministeren, uden at disse dog 
havde ført til noget særligt. Han 
berørte også »Bernadottegården« i 
Hadsund. Formanden havde stude
ret nogle kildeskrifter i et forsøg 
på at kortlægge alt væsentligt, der 
vedrører Stocken-Gruppen, i den 
hensigt, med tiden at offentliggøre 
materialet.

Kassereren, Aksel G. Nielsen, af
lagde regnskabet, der godkendtes.

Formanden, kassereren og sekre
tæren genvalgtes med akk lama'ion.

Næste generalforsamling afhol
des i Horsens i begyndelsen af maj
' 978 - cbr. Brønnum,

sekretær.

50’erne fra Porta
Alle medlemmer er nu registreret 
i Frihedsfonden

1. Den 31- generalforsamling af
holdtes søndag den 12. september 
1976 på Frederiksberg Slot.

Man samledes under uret på Kø
benhavns Hovedbanegård kl. 10.

Der nedlagdes blomster ved Hel
ligåndskirken og i Mindelunden i 
Ryvangen.

Frokosten spistes i spisesalen i 
portbygningen på Frederiksberg 
Slot. I en pause herefter kunne man 
nyde det gode vejr og udnytte tiden 
til samtale i slotsgården, Frederiks
berg Have og Søndermarken.

Derefter holdtes generalforsam
lingen.

Til dirigent valgtes Rein-Jensen.
Af formandens beretning frem

gik, at der den 15. september ville 
blive lagt blomster på kammera
ternes gravsteder ud over landet.

Alle foreningens medlemmer er 
nu registreret i Frihedsfonden. For 
at sikre, at alle enker får, hvad der 
kan tilkomme dem efter de sidste 
ændringer af erstatningsloven, un
dersøges nu, om samtlige siden 
1945 afdøde kammeraters enker er 
registreret. Foreningen vil til Fri
hedsfonden udarbejde en liste over 
samtlige siden 1945 afdøde med
lemmer af Portaafdelingen. (Dette 
er efter generalforsamlingen sket. 
Medlemmer, der måtte kende en
ker, der ikke modtager hædersgave, 
bedes sende oplysning herom til for
eningen eller til Frihedsfonden).

Beretningen godkendtes efter en 
kort drøftelse.

Kontingentforhøjelse?
Kassereren, Henning Vagn Pe

tersen, forelagde regnskabet.
Det pålagdes bestyrelsen til næ

ste generalforsamling at undersøge, 
om kontingentet burde forhøjes. Be
styrelsen påpegede, at kapitalen var 
stadigt svindende, hvorfor bidrag ud 
over kontingentet var velkomne.

Regnskabet godkendtes.
Der oplæstes hilsener fra de kam

merater, der var forhindret i at give 
møde.

Kun 7 af de fraværende havde 
ikke sendt afbud. Om de fleste af 
dem kunne en eller anden af de 
tilstedeværende give oplysninger.

Til bestyrelsen genvalgtes Åge 
Christensen, Vincent Lind og Hen
ning Vagn Petersen.

Bestyrelsens sammensætning ef
ter konstituerende møde i fortsæt
telse af generalforsamlingen er:

50 507 Nils Berg (formand og 
sekretær), 50 543 Åge Christensen, 
50 408 Kristen Kjeldsen, 50 381 
Vincent Lind, 50 372 Henning 
Vagn Petersen (kasserer).

Næste års generalforsamling (den 
32. i rækken) afholdes i henhold 
til lovene søndag den 11. september 
1977. Det vil være praktisk straks 
at notere det i kalenderen.

TÅSTRUP REALSKOLE
ELME ALLÉ 17-21

2630 TÅSTRUP TELEFON 02-99 02 27
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N um m er 6 * — * — * — * Pigiraad D ecem ber 1976

Adresseliste:
SAMMENSLUTNINGEN AF DANSKE 
FANGER FRA FRIHEDSKAMPEN 
1940-45
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200 
Kbh. N (01)35 50 12
Næstfmd.: H. Grome, Tårnby Torv 24, 
2770 Kastrup (01)50 33 86 
Sekr.: P. Nielsen, Bjernede vej 40a, 2700 
Brønshøj (01) 74 26 35 
Kass.: Bengt Johannesson, Kongshvile- 
vej 20, 2800 Lyngby, giro 5 11 79 17 
Bestyrelse: H. Davidsen, Rasmus Bonde 
Larsen, Frode Toft, Arnold Jensen, S. 
Julsgård Larsen, Axel Lauritzen, Lillian 
Olsen, E. Beermann og Poul Brandt. 
Sydjysk afd.: Ursula Madsen, Carsten- 
sens alle 16, 6700 Esbjerg (05) 12 27 26

BUCHENWALD-KLUBBEN
Fmd.: S . Julsgård Larsen, Boeslunde-
vej 1, 2700 Brønshøj (01)71 72 72
Sekr.: H. Andersen, N. Onsgårdsvej 17,
2900 Hellerup (01) HE 1891
Kass.: Johs. Damgård, Herninggade 1,
2100 København 0  (01)ØB6572 u
Århus: Håkon Thomsen, Søndervangen
20, 8260 Viby J. (06) 14 53 95
Ålborg: G. Hansen, Sønderbro 15, 9000
Ålborg (08) 12 73 63

DACHAU-KLUBBEN
Fmd.: Erik Beermann, Toldbodgade 61, 
1253 København K. (01)14 04 31 
Næstfmd.: Poul Nielsen, Bjernedevej
40a, 2700 Brønshøj (01) 74 26 35 
Kass.: Agner Vennike, Præstelængen
19, 2400 København NV. (01) 10 72 60, 
giro 58 718
Sekr.: Hans Erik Christensen, Haregade
20, 1320 København K. (01)14 9195 
Best.medl.: Otto Laugesen, Dragstrup
vej 118, M1, Jølby, 7950 Erslev, Mors 
(07) 74 16 64

LANDSFORENINGEN
GESTAPOFANGERNE
Fmd.: Ove Lembcke, Brødregade 19,
Randers (06) 42 51 30
Næstfmd.: Børge Jensen, Vangeledet 76,
2830 Virum (02)85 00 35
Kass.: Henry Clausen, Strandagergård,
Kulhus, 3630 Jægerspris, (03) 33 01 91

633 W JOHANSEN 
JOSTE  I NSVEJ  51 
2tiü0 3 AGS VirtO

*  *  *

Næstfmd.: Axel Lauritzen, Lundtoftepar- 
ken 42, 2800 Lyngby (01) 88 12 42 
Kass.: Henrich Winter, Slotsherrensvej 
53, 2720 Vanløse (01) 74 03 22 
Århus afd.: Tonny Johansen, Trillegårds
vej 30, 8210 Århus V.
Randers afd.: O. Lembcke, Brødregade
19, 8900 Randers (06)42 51 30 
Sjællands afd.: Solveig Skjøtt, Ibstrup- 
vej 25, 2820 (01)65 71 87

LANDSFORENINGEN 
ERHVERVSHÆMMEDE FRA 
FRIHEDSKAMPEN
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200
Kbh. N. (01)35 5012
Næstfmd.: Alfr. Bertelsen, Fuglebakke-
vej 130, 8210 Århus V., (06) 16 63 18
Kass.: Anna Strunge, Musvågevej 20,
8210 Århus V., (06) 16 98 12
Sekr.: Carl Nommels, Kostenborgvej 23,
2650 Hvidovre (01) 75 00 67
Kbhv. afd.: Kontor: Hulgårdsvej 110,
2400 København NV., (01) 19 67 91
rmd.: R. Bonde Larsen, Marievej 7, 274U
Skovlunde, (02)94 99 04
Esbjerg afd.: H. Thomassen, Torvegaoe
159, 6700 Esbjerg, (05)12 87 83
Odense afd.: Richard Andersen, Gier-
singvænget 24, 5000 Odense, (09)
14 38 27
Sydfyns afd.: Louis Artell, 5892 Gud
bjerg, Sydfyn, (09)25 1543 
Nordsj. afd.: Ove Laursen, Dyssekilde, 
Ganløse, 2760 Måløv, (03) 18 30 46 
Ålborg afd.: Johs. Poulsen, Lektorvej 31, 
9000 Ålborg, (08) 12 40 87 
Århus afd.: Alfr. Berthelsen, Fuglebak- 
kevej 130, 8210 Århus V., (06)16 63 18

NEUENGAMME-FORENINGEN 
Fmd.: Holger Grome, Tårnby Torv 24, 
2770 Kastrup, (01)50 33 86 
Næstfmd. Mogens Petersen, Fæbyvej 
139, Fæby, 4760 Vordingborg, (03) 
78 54 47
Kass.: Hans Erik Christiansen, Haregade
20, 1320 København K., (01)14 9195
Sekr.: Niels Otto Köster, Offenbachs- 
vej 27, 2450 København SV., (01)
17 24 97
Medlemskort og arkiv: Alex Binneballe, 
Bakken 10, Nors, 7700 Thisted, (07) 
98 11 95

HORSERØD
Fmd.: Heinrich Davidsen, Kastrupvej 90, 
2300 København 3., (01)55 34 99

SACHSENHAUSEN-FORENINGEN 
Fmd.: Oskar Verner, Murergade 10, 2200 
København N., (01)35 50 12 
Sekr.: Rasmus Bonde-Larsen, Marievej 
7, 2740 Skovlunde, (02)94 99 04 
Kass.: Banke Jung-Jensen, Skalbjergvej 
32, 5000 Odense
Esbjerg: Peder Holm, Gefionsalle 4,
6700 Esbjerg, (05) 13 02 67 
Odense: Evald Lægteskov, Åsumvej 128, 
5240 Vollsmose, (09)14 34 15

STUrTHOF-FORENINGEN 
Fmd.: Helge Kierulff, Kidhøj 10, 2680 
Bagsværd, (02) 98 11 77 
Kass. og sekr.: Einer Berthelsen, Guld
borgvej 2, 2000 København F., (01) FA 
8803

THERESIENSTADT-FORENINGEN 
Fmd.: Cilla Cohn, Rosenborggade 2, 
1130 Kbh. K., (01) 13 15 75 
Næstfmd.: Max Gritzman, Nr. Søgade 
49, 1370 Kbh. K„ (01) 14 57 37 
Næstfmd.: S. Fischermann, C. J. Frand- 
sensvej 15, 2400 Kbh. NV., (01)67 05 76 
Sekr.: S. Gritzmann, Engdiget 6, 2610 
Rødovre, (01) 70 91 21 
Kass.: B. Fischermann, C. J. Frandsens- 
vej 15, 2400 Kbh. NV.
Eidvidere: Poul Brandt, Glerupvej 19, 
2610 Rødovre, (02)91 13 72, Johan Grün, 
Kanslergade 6, 2100 Kbh. 0 ., (01)TR 
1767, Kurt Hartogsohn, Carit Etlarsvej 
12, 1814 Kbh. V., (01)22 54 68

HANNOVER-STÖCKEN
Fmd.: Arnold Jensen, Velhustedvej 5,
6933 Kibæk, (07) 19 14 92
Sekr.: Chr. Brønnum, Finlandsvej 15,
9800 Hjørring, (08)92 49 81
Kass.: Axel G. Nielsen, Graven 18, 8700
Horsens, (05) 62 60 00

GAVER
Ønsker De (du) at give en gave til 
Kammeraternes Hjælpefond, kan man 
lettest bruge giro 5 30 58, Bengtasvej 6, 
2900 Hellerup.
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